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INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES

Al Accionista Unico de:
OSATEK, S.A.:

1. Hemos auditado las cuentas anuales de OSATEK, S.A., que
comprenden el balance al 31 de diciembre de 2011, la cuenta de pérdidas y ganancias,
el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria
correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha. Los Administradores son
responsables de la formulacion de las cuentas anuales de la Sociedad, de acuerdo con
el marco normativo de informacién financiera aplicable a la entidad (que se identifica
en la Nota 2.1 de la memoria adjunta) y, en particular, con los principios y criterios
contables contenidos en el mismo. Nuestra responsabilidad es expresar una opinién
sobre las citadas cuentas anuales en su conjunto, basada en el trabajo realizado.
Excepto por la salvedad mencionada en el parrafo 2 siguiente, el trabajo se ha realizado
de acuerdo con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente
en Espafia, que requiere el examen, mediante la realizacién de pruebas selectivas, de la
evidencia justificativa de las cuentas anuales y la evaluacién de si su presentacion, los
principios y criterios contables utilizados y las estimaciones realizadas, estdn de
acuerdo con el marco normativo de informacién financiera que resulta de aplicacion.

2. Tal como se indica en la nota 6 de la memoria adjunta, hasta el cierre
del ejercicio 2011 los importes activados por la Sociedad relacionados con el Proyecto
Osarean, asi como las subvenciones de capital recibidas destinadas a su financiacién
ascienden a 6.730.969 euros y a 5.400.000 euros, respectivamente. Relacionado con
esto, el “Inmovilizado intangible” del balance de situacién al 31 de diciembre de 2011
adjunto recoge por valor de 5.517.731 euros el total de las activaciones realizadas en
ese epigrafe, netas de sus correspondientes amortizaciones acumuladas. Sin embargo,
la Sociedad no nos ha aportado documentacién soporte que nos permita obtener
evidencia suficiente del cumplimiento de las condiciones requeridas para su
reconocimiento en el activo como inmovilizado intangible, por lo que no podemos
establecer la razonabilidad de la referida valoracién contable. Por causa de esta
limitaci6n al alcance de nuestro trabajo, nos es imposible determinar los efectos sobre
las cuentas anuales del ejercicio 2011 adjuntas de los ajustes que, en su caso, fuera

necesario proponer.




3. En nuestra opinién, excepto por los efectos de aquellos ajustes que
podrian haberse considerado necesarios si hubiéramos obtenido y podido verificar la
documentacion que se describe en el parrafo 2 anterior, las cuentas anuales del
ejercicio 2011 adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel
del patrimonio y de la situacién financiera de OSATEK, S.A. al 31 de diciembre de
2011, asi como de los resultados de sus operaciones y de sus flujos de efectivo
correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el
marco normativo de informacion financiera que resulta de aplicacién y, en particular,
con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

4. Sin que afecte a nuestra opinién de auditoria, llamamos la atencion
respecto de lo sefialado en las Notas 7, 9, 10 y 12 de la memoria adjunta,
desprendiéndose una muy significativa relaciéon de dependencia de la Sociedad, en
volumen de operaciones de trafico, respecto de las Unidades Organizativas que
conforman el Ente Publico Osakidetza - Servicio Vasco de Salud y de los
Departamentos de Sanidad y Consumo y de Empleo y Asuntos Sociales del Gobierno
Vasco. Con cardcter anual, son acordadas por la Sociedad y el Gobierno Vasco
(Convenio-Regulador, Contrato-Programa y Encomienda de Gestidn), entre otras, las
condiciones de volumen global de actividad y la cobertura econémica de la misma
consignada con cargo a los créditos presupuestarios del ejercicio. En todo caso, en
2011, la contraprestacion econdmica derivada de la aplicacién de dichos acuerdos de
periodicidad anual, que constituye la practica totalidad de sus ingresos de explotacién,
no le ha permitido a la Sociedad cubrir los costes incurridos en el desarrollo de su
actividad normal, habiéndose incurrido al finalizar el mismo en unas pérdidas de
1.027.752 euros.

5. El informe de gestion adjunto del ejercicio 2011 contiene las
explicaciones que los Administradores consideran oportunas sobre la situacion de la
Sociedad, la evolucién de sus negocios y sobre otros asuntos y no forma parte
integrante de las cuentas anuales. Hemos verificado que la informacién contable que
contiene el citado informe de gestion concuerda con la de las cuentas anuales del
gjercicio 2011. Nuestro trabajo como auditores se limita a la verificacion del informe
de gestion con el alcance mencionado en este mismo parrafo y no incluye la revisién
de informacioén distinta de la obtenida a partir de los registros contables de la Sociedad.



\

Betean Auditoria, S.L.P.
(Sociedad inscrita en gl R.O.A.C. el n® S-1354)

2 de abril de 2012
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OSATEK

"OSATEK, S.A. (Sociedad Unipersonal)"

C.LF.: A-01126309
BALANCES AL 31 DE DICIEMBRE

- Euros -
Notas de la ANO ANO
ACTIVO Memoria | 31/12/2011 | 31/12/2010
A) ACTIVO NO CORRIENTE. 11.932.116 8.800.872
I Inmovilizado intangible 6 5.596.585 1.003.231
5. Aplicaciones informéticas 5.596.585 1.003.231
6. Otro inmovilizado intangible
Il. Inmovilizado material 5 6.314.673 7.794.252
1. Construcciones 878.176 897.371
2. Instalaciones técnicas, maquinaria, utillaje, mob, y otro i. material 5.436.497 6.896.881
3. Inmovilizado en curso y anticipos
V. Inversiones financieras a fargo plazo 7 _20.858 3.389
2. Créditos a terceros 20.858 3.389
B} ACTIVO CORRIENTE 12.286.673 14.249.510
Il. Existencias 4.4 64.534 77.919
2. Materias primas y otros aprovisionamientos 62.284 77.919
6. Anticipos a proveedores 2.250
ill. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 4.145.033 3.229.693
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios 7 ' 16.738 17.804
2. Clientes, empresas del grupo y asociadas Jyl2 4.075.908 3.196.570
4. Personal 7 21.512 15.319
6. Otros créditos con administraciones publicas 30.875 -
VI. Periodificaciones a corto plazo 1.711 2.852 |
VII. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 7 8.075.395 10.939.046
1. Tesoreria 8.075.395 10.939.046
TOTAL ACTIVO (A+B) 24.218.789 23.050.382
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OSATEK

"OSATEK, S.A. (Sociedad Unipersonal)"
C..LF.:A-01126309
BALANCES AL 31 DE DICIEMBRE

- Euros -
Notas de la ANO ANO
PATRIMONIO NETO Y PASIVO ) _

Memoria | 31/12/2011 | 31/12/2010

A} PATRIMONIO NETO 16.253.188 17.932.121
A-1) Fondos propios 7.4 12.275.884 13.303.636
I. Capital 3.123.000 3.123.000

1. Capital escriturado 3.123.000 3.123.000

lll. Reservas 10.180.636 9.385.653

1. Legal y estatutarias 672.200 672.200

2. Otras reservas 9.508.436 8.713.453

VII. Resultado del ejercicio (1.027.752) 794.983

A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos 10 3.977.304 4.628.485
B) PASIVO NO CORRIENTE 1.546.729 1.799.966
IV. Pasivos por impuesto diferido 8 1.546.729 1.799.966 |
C} PASIVO CORRIENTE 6.418.872 3.318.295
iil. Deuda a corto plazo 2.505.500 1.275.789
5. Otros pasivos financieros 7 2.505.500 1.275.789

V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 3.913.372 2.042.506
1. Proveedores 7 780 70.732

2. Proveedores empresas del grupo y asoc. 7/ 774.264 554689

3. .Acreedores varios 7 2.179.374 359.284

4. Personal (remuneraciones ptes de pago) 404.676 416.986

5.- Pasivos por impuesto corriente 10.068 . 140.081

6. Otras deudas con las Admin. Piblicas 544,210 500.734

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C) 24.218.789 23.050.382
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"OSATEK, S.A. (Sociedad Unipersonal)"
C..LF.: A-01126309
CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS AL 31 DE DICIEMBRE

- Euros -
Notas de la | (DEBE} HABER | (DEBE) HABER
Memoria 31/12/2011 31/12/2010
A) OPERACIONES CONTINUADAS

1. Importe neto de la cifra de negocios 9 18.095.013 16.443.035

b) Prestaciones de servicios 18.095.013 16.443.035

4. Aprovisionamientos 9 (1.030.587) (800.207)

b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles (1 _030__5;;37) (800.207)

5. Otros ingresos de explotacion 8.650 220

a) Ingresos accesorios y otros gastos de gestion corriente 8.650 ¥

b) Subvenciones de explotacién incorporadas al resultado del ejercicio 220
6. Gastos de personal (10.322.745) (10.200.059) |

a) Sueldos, salarios y asimilados (8.558.074) (8.499.619)

b) Cargas sociales (1.764.671) (1.700.440)

7. Otros gastos de explotacion (6.118,972) (3.093.128)

a) Servicios exteriores y otros gastos de gestion corriente (6.105.976) (3.077.633)

b} Tributos (12.996) (15.405)

¢) Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por op. comerciales (90)

8. Amortizacion del inmovilizado 5y6 (2.828.821 (1.511.933)

9. Imputacion de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras 10 904.418 1.446.149

11.- Deterioro y resultado por enajenacion del inmovilizado o (1.423.731)

b) Resultado por enajenaciones y otras (1.423.731)

15.- Otros resultados 144,713 =

A.1) RESULTADO DE EXPLOTACION {1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12) 51.148.33i) 860.346

13. Ingresos financieros 9 123.076 79.416

b) De valores negociables y otros instrumentos financieros 123.076 79.416

b 2) De terceros 123.076 79.416

14. Gastos financieros (2.497) (66)

b) Por deudas con terceros (2.497) (66)

A.2) RESULTADO FINANCIERO (13+14+15+16+17) 120.579 79.350

A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1 + A.2) (1.027.752) 939.696

18. Impuestos sobre beneficios 8 - (144.713)
A.4) RTDO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OP. CONTINUADAS {(A.3+18} (1.027.752) 794.983
B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS - o
19. Rtdos. del Ej. procedentes de op. interrumpidas netos de impuestos E / /:/::Sg’
A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4+19) {1.027.752}-/ 794.98£
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"OSATEK, S.A. (Sociedad Unipersonal)"

C.l.LF.: A- 01126309

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO AL 31 DE DICIEMBRE

- Euros -

N oe ANO ANO

Memioria 31/12/2011 31/12/2010
A) Resuitado de la cuenta de pérdidas y ganancias o {1.027.752) 794.983
lil. Subvenciones, donaciones y legados recibidos 2.400.000
VII. Efecto impositivo (672.000)
B} Total ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto V! 1.728.000
{11V} : A
X. Subvenciones, donaciones y legados recibidos. 10 (904.418) (1.446.149)
Xlll. Efecto impositivo 253.237 404.922
C) Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias (X+XI) (651.181) {1.041.227)
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (A+ B + C) {1.678.933) 1.481.756
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\\ OSATEK

ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO AL 31 DE DICIEMBRE

"OSATEK, S.A. (Sociedad Unipersonal)"

C.LF.: A-01126309

- Euros -
Capital Rtdo. de
v Reservas ejercicios Resultado del ejercicio | Subvenciones, donaciones y otros TOTAL
escriturado anteriores
A. SALDO, FINAL DEL ANO 2009 3.123.000 8.544.826 840.827 3.941.712 16.450.365
l. Ajustes por cambios de criterio 2009
Il. Ajustes por errores 2009
B. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL ANO 2010 3.123.000 8.544.826 840.827 3.941.712 16.450.365
1. Total ingresos y gastos reconocidos 794.983 686.773 1.481.756
Il. Operaciones con socios o propietarios
lll. Otras variaciones del patrimonio neto - 840.827 (840.827) 3 3
C. SALDO, FINAL DEL ANO 2010 3.123.000 9.385.653 794,983 4.628.485| 17.932.121
D. SALDO, INICIO DEL ANO 2011 3.123.000 9.385.653 794,983 4.628.485 17.932.121
I. Total ingresos y gastos reconocidos (1.027.752) (651.181) (1.678.933)
Il. Operaciones con socios 0 propietarios -
Ill. Otras variaciones del patrimonio neto 794.983 (794.983) L -
E. SALDO, FINAL DEL ANO 2011 3.123.000 10.180.636 (1.027.752) 3.977.304 16.253.188
\ Her-balizua
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OSATEK

"OSATEK, S.A. (Sociedad Unipersonal)"

C.LF.:A-01126309

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO AL 31 DE DICIEMBRE

- Euros -
Notas de la ANO ANO
Memoria 31/12/2011 31/12/2010
A} FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION 3.087.986 3.302.038
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos (1.027.752) 939.696
2. Ajustes del resultado 1.803.824 1.489.516
a) Amortizacién del inmovilizado (+) 5y6 2.828.821 1.511.933
d) Imputacién de subvenciones (-) 10 (904.418) (1.446.149)
e) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-) - 1.423.732
g) Ingresos financieros (-) 9 (123.076) G
h) Gastos financieros (+) 9 2.497 -
3. Cambios en el capital corriente 2.184.191 1.008.118
a) Existencias (+/-) 13.385 157.008
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) (939.953) (449)
¢) Otros activos corrientes (+/-) 1.141 (2.852)
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-) 1.870.866 (421.378)
e) Otros pasivos corrientes (+/-) 1.238.752 '1.275.789
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion 127.723 {135.292)
a) Pagos de intereses (-) 9 (2.497) -
c) Cobros de intereses (+) 9 123.076 -
d) Cobros (Pagos) por impuesto sobre beneficios (-/+) 8 7.144 (135.292)
. Fluj i actividades de explotacion (+/-1+/-2+/-
g;!ui())s de efectivo de las p (+/-14/-2+/ 3.087.986 3,302,038
B} FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION {5.942.596) |  (4.926.839)
6. Pagos por inversiones (-) {5.943.573) (4.932.078)
b) Inmovilizado intangible 6 (5.594.672) (81.590)
¢) Inmovilizado material 5 (348.901) (4.850.488)
e) Otros activos financieros - -
7. Cobros por desinversiones (+) 977 5.239
e) Otros activos financieros 977 5.239
8. Flujos de efectivo de las actividades de inversion (7-6) (5.942.596) (4.926.839)
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION {9.041) 2.400.000
9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio - 2.400.000
e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+) - 2.400.000
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero (9.041) =
b) Devolucién y amortizacion de otras deudas () (9.041) .
12. Flujos de efectivo de las actividades de financiacion (+/-9+/-10-11) (9.041) 2.400.000
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio - -
E} AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O (2.863.651) 775.199
EQUIVALENTES (+/-5+/-8+/-12+/- D}
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 10.939.046 10.163.847
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 8.075.395

10.93}.046_’
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"OSATEK, S.A. (Sociedad Unipersonal)"”
C.l.F.: A-01126309
MEMORIA
Ejercicio 2011

NOTA 1.- ACTIVIDAD DE LA SOCIEDAD

OSATEK, S.A. (Sociedad Unipersonal), es una sociedad andnima publica constituida,
mediante escritura publica, el 24 de julio de 1992 al amparo del Decreto 159/1992, de 9
de junio. Esta adscrita al Ente Pablico Osakidetza.

El objeto social de la Sociedad es la prestacién y provision de servicios de apoyo al
sistema sanitario y social vasco, especialmente aquellos que tengan un caracter
corporativo o cuya aplicacion conlleven procedimientos de alta tecnologia. Sera, asimismo,
objeto de la sociedad la docencia e investigacion en el régimen y condiciones que se

determinen en el marco de la politica sanitaria global del Pais Vasco.

En el presente ejercicio, la Sociedad ha actualizado sus estatutos para adaptarlos a la
ampliacién de su objeto social realizado en 2010 y a la normativa en vigor, definiéndose
como “medio propio instrumental y servicio técnico de la Administracién General de la

C.A.E., asi como de los organos auténomos y demas entes publicos de ella dependientes”.

En el pasado ejercicio, la Sociedad amplid su objeto social, e inicié el desarrollo de la

plataforma multicanal, “Osarean-Osakidetza en Red”, que contintia desarrollando en la | ——~
actualidad. )

Durante 2011, como medio propio instrumental, el Departamento de Empleo y \Asunt

Sociales le ha encomendado el desarrollo del Servicio de Teleasistencia.
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N OSATEK

Osatek tiene su sede central en Bilbao, en el Edificio Plaza Bizkaia de la C/ Alameda Urquijo
n? 36 y en ella se encuentra ubicada la direccion efectiva de la empresa. Las instalaciones
operativas de su Division de Diagndstico por la Imagen estan ubicadas en los hospitales de
Galdakao, HU Donostia y HUA (sedes Txagorritxu y Santiago) en Vitoria-Gasteiz asi como en
los ambulatorios de Las Arenas en GetxoBizkaia y de Dr. Areilza en Bilbao. Las
instalaciones de las Divisiones Osarean y Teleasistencia estan ubicadas en la calle Maria

Diaz de Haro de Bilbao.

NOTA 2.- BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1.- Imagen fiel

Las cuentas anuales han sido elaboradas a partir de los registros contables de la Sociedad
y se presentan de acuerdo con la legislacion mercantil vigente y con las normas
establecidas en el Real Decreto 1514/07, de 16 de Noviembre, por el que se aprueba el
Plan General de Contabilidad con el objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la
situacion financiera y de los resultados de la Sociedad, asi como de la veracidad de los
flujos incorporados en el estado de flujos de efectivo.

Se han seguido sin excepcion todas las normas y criterios establecidos en el Plan General
de Contabilidad vigentes en el momento de la formulacién de estas cuentas.

Las cuentas anuales correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2010,
fueron aprobadas por la Junta General de Accionistas celebrada el 9 de mayo de 2011.

Las cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2011 han sido formuladas por los
Administradores de la Sociedad, hallandose pendientes de aprobacion por parte de la Junta
General de Accionistas, estimandose que seran aprobadas sin modificaciones.

La Sociedad prepara sus cuentas anuales en euros por ser la Unica moneda de la qu

Sociedad depende tanto en sus operaciones como en su estructura financiera. /

No existen activos en moneda distinta a la moneda funcional (euro, en este caso).
E ) }
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\\ OSATEK

2.2.- Principios contables no obligatorios aplicados

No se han aplicado principios contables no obligatorios. Adicionalmente, los
Administradores han formulado estas cuentas anuales teniendo en consideracion la
totalidad de los principios y normas contables de aplicacion obligatoria que tienen un efecto
significativo en dichas cuentas anuales. No existe ninglin principio contable que siendo .

obligatorio, haya dejado de aplicarse.

2.3.- Aspectos criticos de la valoracion y estimacion de incertidumbre

La preparacion de las cuentas anuales exige el uso por parte de la Sociedad de ciertas
estimaciones y juicios en relacion con el futuro que se evallan continuamente y se basan
en la experiencia historica y otros factores, incluidas las expectativas de sucesos futuros

que se creen razonables.

Basicamente estas estimaciones se refieren a la vida util de los activos materiales e

inmateriales (Nota 5 y 6).

A pesar de que estas estimaciones se han realizado sobre la base de la mejor informacion
disponible al cierre del ejercicio 2011, es posible que acontecimientos que puedan tener
lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en los préximos ejercicios, lo

que se realizaria, en su caso, de forma prospectiva.

2.4.- Comparacion de la informacion

Las cuentas adjuntas constituyen cuentas anuales completas. En este sentido, son

homogéneas a efectos comparativos con las formuladas para el gjercicio 2010.

2.5.- Elementos recogidos en varias partidas

No se presentan elementos patrimoniales registrados en dos o mas partidas del balance.




2.6.- Cambios en criterios contables

No se han realizado en el periodo 2011 ajustes a las cuentas anuales del ejercicio 2010

por cambios en criterios contables.

2.7.- Correcciones de errores

Las cuentas anuales no incluyen ajustes como consecuencia de errores detectados en el

gjercicio.
NOTA 3.- DISTRIBUCION DE RESULTADOS -

La propuesta de distribucion de resultados del ejercicio 2011 a presentar a la Junta

General de Accionistas es la siguiente:

- Euros -
IMPORTE
Base de reparto
— Pérdidas y Ganancias (1.027.752)
Distribucion
- Otras reservas {1.027.752)

NOTA 4.- NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION

Las principales normas de registro y valoracion utilizadas por la Sociedad en la elaboracién
de sus cuentas anuales, de acuerdo con las establecidas por el Plan General {je

Contabilidad, han sido las siguientes:
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4.1.- Inmovilizado intangible

Los activos intangibles se reconocen inicialmente por su coste de adquisicion o produccion
y, posteriormente, se valoran a su coste menos, segln proceda, su correspondiente
amortizacion acumulada y/o las pérdidas por deterioro que hayan experimentado. Dichos

activos se amortizan en funcién de su vida util.

La Sociedad reconoce contablemente cualquier pérdida que haya podido producirse en el
valor registrado de estos activos con origen en su deterioro, los criterios para el
reconocimiento de las pérdidas por deterioro de estos activos y, en su caso, de las
recuperaciones de las pérdidas por deterioro registradas en ejercicios anteriores son

similares a los aplicados para los activos materiales.
Aplicaciones informaticas

Las aplicaciones informaticas se valoran por su coste de adquisicién Unicamente en los
casos en que se prevé que su utilizacion abarcara varios ejercicios. Los gastos de
mantenimiento de estas aplicaciones informaticas se imputan directamente como
gastos del ejercicio en que se producen. En este epigrafe se incluyen las distintas
licencias de uso y el software adquirido asi como los gastos incurridos en el analisis,
programacion, integracion e implantacion de los sistemas de informacion. Su
amortizacion se realiza de forma lineal en el periodo de vida util estimado que es de

cuatro anos.
4.2.- Inmovilizado material

El inmovilizado material se valora inicialmente por su precio de adquisicion o coste de
produccion, y posteriormente se minora por la correspondiente amortizacion acumulada y \%/—;

las pérdidas por deterioro, si las hubiera. Incluye también la actualizacion practicad T )ﬁ//
acuerdo con la N.F. 4/1997 de 7 de Febrero de Actualizacién de Balances. v /,/’
- ‘*__—_’/"
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Los Derechos de Uso sobre el edificio de la Plaza Bizkaia en el que se ubican las oficinas
de Osatek, S.A. y que no tienen contraprestacion, se valoran segun certificacion del
Departamento de Hacienda del Gobierno Vasco del coste del edificio y proporcionalmente
a la superficie de ocupacion que del mismo tiene la empresa. Se amortizan linealmente en

un periodo de cincuenta afios.

El resto del inmovilizado material se amortiza, a partir de su puesta en marcha o de la

finalizacion de las obras, linealmente en funcién de las siguientes vidas Utiles:

Afos de vida util

- Instalaciones Técnicas 6,67
— Maquinaria : 6,67
- Mobiliario e Instalaciones de Oficina 6,67
— Equipos para Procesos de Informacion 4,00

~ Los gastos periédicos de conservacion, mantenimiento y reparacién de los diferentes
elementos que componen el inmovilizado material se imputan a la cuenta de pérdidas y
ganancias del ejercicio en que se incurren. Por el contrario, los importes invertidos en
mejoras que contribuyen a aumentar la capacidad o eficiencia o a alargar la vida dtil de
dichos bienes se registran como mayor coste de los mismos con el consiguiente retiro

contable de los elementos sustituidos o renovados.

Ef beneficio o pérdida resultante de la enajenacion o el retiro de un activo se calcula como
la diferencia entre el importe de la venta y el valor neto contable en libros del activo, y se

reconoce en la cuenta de resultados.

i
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4.3.- Instrumentos financieros

4.3.1.- Activos financieros.-
Clasificacion:

Los activos financieros en OSATEK, S.A. corresponden exclusivamente a la categorias de
Préstamos y partidas a cobrar y Tesoreria, los cuales son activos financieros originados en
la venta de bienes o en la prestacion de servicios por operaciones de trafico de la
empresa, o los que no teniendo un origen comercial, no son instrumentos de patrimonio ni
derivados y cuyos cobros son de cuantia fija o determinable y no se negocian en un

mercado activo.

Valoracion:

Los activos financieros se registran al valor razonable de la contraprestacion entregada
mas los costes de la transaccion que sean directamente atribuibles.

No obstante lo indicado en el parrafo anterior, los créditos por operaciones comerciales
con vencimiento no superior a un ano y que no tengan un tipo de interés contractual, asi
como los anticipos y créditos al personal cuyo importe se espera recibir en el corto plazo

se valoran a valor nominal.

Al menos al cierre del ejercicio la Sociedad realiza un test de deterioro para los activos
financieros que no estan registrados a valor razonable. Se considera que existe evidencia
objetiva de deterioro si el valor recuperable del activo financiero es inferior a su valor en
libros. Cuando se produce, el registro de este deterioro se registra en la cuenta d

pérdidas y ganancias.

Los activos financieros se dan de baja en el balance cuando se traspasan sus
todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo. En el caso concreto de

cuentas a cobrar se entiende que este hecho se produce en general si se han transmitido
Gy

los riesgos de insolvencia y de mora. z
T
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Efectivo y otros activos liquidos equivalentes incluye el efectivo en caja y cuentas
corrientes, depdsitos bancarios a la vista y otros instrumentos altamente liquidos con
vencimientos originales iguales o inferiores a tres meses y con un riesgo insignificante de

cambio de valor.
intereses recibidos de activos financieros:

Los intereses de activos financieros devengados con posterioridad al momento de

adquisicion son reconocidos en la cuenta de pérdidas y ganancias.

En la valoracion inicial de los activos financieros se reconocen de forma independiente,
atendiendo a su vencimiento, el importe de los intereses explicitos devengados y no

vencidos.
Deterioro del valor de los activos financieros:

Al cierre del ejercicio se efectuan las correcciones valorativas necesarias siempre que se
constatan circunstancias objetivas de que el valor en libros de una inversion no sera

recuperable.

Las correcciones valorativas referentes a los deudores comerciales y otras cuentas a

cobrar se reconocen tras la realizacion de un analisis individualizado de la situacion de los

deudores.

Se reconocen en el resultado del periodo las dotaciones y retrocesiones de provisiones

por deterioro del valor de los activos financieros por diferencia entre el valor en libros y el

valor actual de los flujos de efectivo recuperables.
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4.3.2.- Pasivos financieros.-

Los pasivos financieros se clasifican conforme al contenido de los acuerdos contractuales

pactados y teniendo en cuenta el fondo econdmico.

En concreto, son pasivos financieros aquellos débitos y partidas a pagar que tiene la
Sociedad y que se han originado en la compra de bienes y servicios por operaciones de
tréafico de la empresa, o también aquellos que sin tener un origen comercial, no pueden ser

considerados como instrumentos financieros derivados.
Débitos y partidas a pagar:

Los acreedores comerciales no devengan explicitamente intereses y se registran a su valor
nominal.

Los débitos y partidas a pagar se reconocen inicialmente a su valor razonable ajustado por
los costes de transaccion directamente imputables. Los débitos por operaciones
comerciales con vencimiento no superior a un ano y que no tienen un tipo de interés
contractual se valoran, tanto en el momento inicial como posteriormente, por su valor
nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

Baja de pasivos financieros:

La Sociedad da de baja los pasivos financieros cuando se extinguen las obligaciones que

los han generado.

Clasificacion de deudas entre corriente y no corriente:

En el balance de situacion adjunto, las deudas se clasifican en funcion de sus vencimientos,
es decir, como deudas corrientes aquéllas con vencimiento igual o anterior a doce meses y

como deudas no corrientes las de vencimiento posterior a dicho periodo.
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4.3.3.- Instrumentos de patrimonio.-

Los instrumentos de capital y otros de patrimonio emitidos por la Sociedad se registran por
el importe recibido en el patrimonio neto, neto de costes directos de emision, que se
registran como menores reservas.

Capital social:

Las acciones ordinarias se clasifican como capital. No existe otro tipo de acciones.

4.4.- Existencias

En la asignacion de valor a sus inventarios de materias primas y otros aprovisionamientos
que se componen de placas radiogréaficas, contrastes y discos opticos, la Sociedad aplica

el método del coste medio ponderado. Debido al elevado nivel de rotacién, este criterio se

aproxima al que resultaria de aplicar el método F.I.F.O (primera entrada, primera salida).

4.5.- Impuesto sobre beneficios

El importe del Impuesto sobre beneficios devengado en el ejercicio comprende tanto el
impuesto corriente como el impuesto diferido, y se calcula en funcién del resultado
contable corregido por las diferencias temporarias que se producen respecto al resultado

fiscal o base imponible del Impuesto, aplicando el tipo impositivo vigente.

El Impuesto sobre beneficios devengado se registra en la cuenta de pérdidas y ganancias.

No obstante, se reconoce en el patrimonio neto el efecto impositivo relacionado con

partidas que se registran directamente en el patrimonio neto.

Los activos y pasivos por impuesto corriente se valoran por las cantidades que era
pagar o recuperar de las autoridades fiscales, de acuerdo con la normativa vigente. El
impuesto corriente es la cantidad que la Sociedad recupera o, en su caso, satisface como

consecuencia de las liquidaciones fiscales del impuesto sobre el beneficio relativas a un
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ejercicio. Las deducciones y otras ventajas fiscales en la cuota del impuesto, excluidas las
retenciones y pagos a cuenta, asi como las pérdidas fiscales compensables de ejercicios
anteriores y aplicadas efectivamente en éste, dan lugar a un menor importe del impuesto

corriente.

El gasto o el ingreso por impuesto diferido se corresponde con el reconocimiento y la
cancelacion de los activos y pasivos por impuesto diferido. Estos incluyen las diferencias
temporarias que se identifican como aquellos importes que se prevén pagaderos o
recuperables derivados de las diferencias entre los importes en libros de los activos y
pasivos y su valor fiscal, asi como las bases imponibles negativas pendientes de
compensacion y los créditos por deducciones fiscales no aplicadas fiscalmente. Dichos
importes se registran aplicando a la diferencia temporaria o crédito que corresponda, el

tipo de gravamen al que se espera recuperarlos o liquidarlos.

Se reconocen pasivos por impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias

imponibles, que no afectan ni al resultado fiscal ni al resultado contable.
Por su parte, los activos por impuestos diferidos no se reconocen.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos, originados por operaciones con cargos o
abonos directos en cuentas de patrimonio, se contabilizan también con contrapartida en

patrimonio neto.

En cada cierre contable se reconsideran, en caso de existir, los activos por impuestos
diferidos registrados, efectuandose las oportunas correcciones a los mismos en la medida
en que existan dudas sobre su recuperacion futura. Asimismo, en cada cierre se evallan

los activos por impuestos diferidos no registrados en balance y éstos son objeto de

fiscales futuros.
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4.6.- Ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se imputan en funcién del criterio de devengo, es decir, cuando se
produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con
independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera
derivada de ellos.

Prestacion de servicios:

Los ingresos derivados por prestacion de servicios se reconocen en el periodo en que se
prestan los mismos.

4.7.- Actuacio inci ia en el medio ambiente

La actividad medioambiental es aquella cuyo objetivo consiste en prevenir, reducir o
reparar el dafio que se produzca sobre el medioambiente.

La actividad de la Sociedad, por su naturaleza no tiene un impacto medioambiental
significativo.

4.8.- Gastos de personal y compromisos por pensiones

Los gastos de personal incluyen todos los haberes y las obligaciones de orden social
obligatorias o voluntarias devengadas en cada momento, reconociendo las obligaciones
por pagas extras, vacaciones o haberes variables y sus gastos asociados.

La Sociedad tiene un plan externalizado de pensiones de jubilacion para sus empleados
(ITZARRI, E.P.S.V.), estando, ademas, las obligaciones al respecto cubiertas por la
Seguridad Social del Estado.

Indemnizaciones por despido:

De acuerdo con la legislacion vigente, la Sociedad estd obliga a al
indemnizaciones a aquellos empleados con los que, bajo determinadaszﬂcondiciones,
rescinda sus relaciones laborales. En las cuentas anuales adjuntas no se ha registrado
provision alguna por este concepto, ya que no estan previstas situaciones de esta

naturaleza. .
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4.9.- Subvenciones, donaciones y legados

Para la contabilizacion de las subvenciones, donaciones y legados recibidos la Sociedad

sigue los criterios siguientes:

a) Subvenciones, donaciones y legados de capital no reintegrables: Se valoran por el
valor razonable del importe o el bien concedido, en funcién de si son de caracter
monetario 0 no, y se imputan a resultados en proporcion a la dotacién a la
amortizacion efectuada en el periodo para los elementos subvencionados o, en su
caso, cuando se produzca su enajenacion o correccion valorativa por deterioro,
con excepcién de las recibidas de socios o propietarios que se registran

directamente en los fondos propios y no constituyen ingreso alguno.

b) Subvenciones de caracter reintegrables: Mientras tienen el caracter de reintegrables

se contabilizan como pasivos.

c) Subvenciones de explotacion: Se abonan a resultados en el momento en que se
conceden excepto si se destinan a financiar déficit de explotacion de ejercicios
futuros, en cuyo caso se imputaran en dichos ejercicios. Si se conceden para
financiar gastos especificos, la imputacion se realizaréa a medida que se devenguen

los gastos financiados.

4.10.- Transacciones entre partes vinculadas

La Sociedad realiza todas sus operaciones con vinculadas a valores de
se encuentra adecuadamente soportado por lo que los Administradores de la Sociedad
consideran que no existen riesgos significativos por este aspecto de los que puedan

derivarse pasivos de consideracion en el futuro.
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NOTA 5.- INMOVILIZADO MATERIAL

Los movimientos habidos en el ejercicio 2010 fueron los siguientes:

- Euros -
VALOR DE COSTE AMORTIZACION ACUMULADA VALOR VALOR
g = NETO NETO

Saldo : 4 . Dotacion : .

Inicial Aumentos Traspasos Bajas Saldo Final Saldo Inicial efercicio Traspasos Bajas Saldo Final INICIAL FINAL
~  Construcciones (Dchos uso) = ? 961.469 : 961.469 - : 64.098 : 64.098 oL SIS
- Maquinaria 17.038.211 2.453.901 50.911 (2.021.319) 17.521.704 12.768.124 1.224.662 S (2202183 2]1) 11.971.465 4.270.087 5.550.239
- Utillaje 192.331 - = (124.758) 67.573 174.929 4.884 = (124.758) 55.055 17.402 12.518
- Ofras instalaciones 236.211 = E (7.555) 228.656 78.912 28,524 b (7.555) 99.881 157.299 128.775
—  Mobiliario 1.280.598 9.959 161.505 (115.676) 1.336.386 765.588 113.396 2 (112.750) 766.234 515.010 570.152
-~ Equipos proceso inform. 200.693 - 27.283 (73.891) 154.085 118.538 16.781 - (73.891) 61.428 82.155 92.657
—~  Otro inmovilizado 265.768 598.116 3 (21.424) 842.460 233.523 87.821 - (21.424) 299.920 32.245 542.540
—  Inmovilizado en curso 18.250 - 2 (14.395) 3.855 17.816 434 - (14.395) 3.855 434 -
— Maquinaria 772905 1.788.512  (1.140.608) (1.420.809) - - e s h - 772.905 L

TOTALES 20.004.967 4.850.488 60.560 (3.799.827) 21.116.188 14.157.430 1.476.502 64.098 (2.376.094) 13.321.936 5.847.537 7.794.252
Las altas se detallan como sigue: Las bajas se detallan como sigue:
Concepto IMPORTE Concepto Coste Amort. Acum.

RM en Galdakao 1.772.459 RM en Galdakao 1.165.577 1.165.577
Proyecto Imagen Digital PACS 1.233.972 PACS Siemens 1.420.809 -
Equipos Inform. Almacenam. y Backup 398.721 Scanner TOMOSCAN 661.631 661.632
CSSM 248.166 Otras Bajas menores 551.810 548.885
Otras Inversiones menores 1.197.170 TOTAL Bajas Inmovilizado Material 3.799.827 2.376.094
TOTAL\ARas Inmovilizado Material 4.850.488
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Por otro parte, los movimientos habidos en el ejercicio 2011 han sido los siguientes:
- Euros -
VALOR DE COSTE AMORTIZACION ACUMULADA VALOR VALOR
: hiey Dotacion ‘ LU NETO
Aumentos Saldo Final Saldo Inicial elercicio Traspasos Bajas Saldo Final INICIAL FINAL
- Construcciones (Dchos uso) 961.469 - 961.469 64.098 19.195 - - 83.293 897.371 878.176
— Instalaciones Técnicas 17.521.704 - 17.521.704 11.971.465 1.357.301 - - 13.328.766 5.550.239  4.192.,938
— Maquinaria 67.573 . 67.573 55.055 3.664 - - 58.719 12,518 8.854
- Utillaje 228.656 x 228.656 99.881 28.097 . - 127.978 128.775 100.678
- Ofras instalaciones 1.336.386 327.609 1.663.995 766.234 238.875 - - 1.005.109 570.152 658.886
kS —  Mobiliario 154.085 4.537 158.622 61.428 20.491 L - 81.919 92.657 76.703
— Equipos proceso inform. 842.460 14.525 856.985 299.920 160.551 - - 460.471 542.540 396.514
- Otro inmovilizado 3.855 2.229 6.084 3.855 306 - - 4.161 1.923
% TOTALES 21.116.188 348.900 - 21.465.088 13.321.936 1.828.480 - - 15.150.416 7.794.252 6.314.673
NN
\%(‘ Las altas se detallan como sigue:
Concepto IMPORTE

Obras Centro Atencion Teleasistencia 199.790

— Otras Inversiones menores 149.110

4% TOTAL Altas Inmovilizado Material 348.900
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Osatek tiene asignado, desde el mes de septiembre de 2007, sin contraprestacion alguna
el 5% de la superficie del edificio, propiedad del Gobierno Vasco, de la Plaza Bizkaia de la
¢/ Alameda Urquijo N® 36 en Bilbao y cuyo coste de construccién a 31.12.2007, seg(in
certificacion de la Jefa del Servicio de contabilidad del Departamento de Hacienda y
Administracién publica de fecha 21 de enero de 2008, asciende a 19.229.374 euros.

Por este motivo, figura en el activo del balance el valor de los Derechos de Uso que
ostenta la sociedad sobre el citado inmueble y cuyas contrapartidas se recogen por un lado
en el Patrimonio Neto y por otro en el Pasivo No Corriente por su efecto fiscal. Dado que el
plazo de adscripcion del edificio se supone ilimitado, pues no figura limite temporal alguno,
y por tanto superior a la vida Util del mismo que se estima en 50 afios, los valores
registrados correspondientes al Derecho de Uso se amortizan durante el plazo de la vida

util.

Al 31 de diciembre de 2011 y 2010 existian elementos totalmente amortizados cuyo

detalle por cuentas es el siguiente:

- Euros -

Descripcion - 3l.12.11 31.12.10
" Instalaciones técnicas 8.525.271 8.392.916
" Maquinaria 39.753 39.753
" Material sanitario 41.745 40.140
~ Ofras Instalaciones 439.229 439.229
" Mobiliario 21.260 21.260
" Equipos informaticos 216.550 195.116
"~ Otro inmovilizado 3.855 3.855
TOTAL 9.287.664 9.132.269

Es politica de la Sociedad contratar todas las polizas de seguros que se consideren
necesarias para dar cobertura a los posibles riesgos que pudieran afectar a los eleme

del inmovilizado material.
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NOTA 6.- INMOVILIZADO INTANGIBLE

Este epigrafe del balance recoge el coste de las aplicaciones informaticas de la Sociedad y el valor de los derechos de uso sobre un

edificio de oficinas propiedad del Gobierno vasco sin contraprestacion. Su movimiento durante los ejercicios 2010 y 2011 es como sigue

2010

VALOR DE COSTE AMORTIZACION ACUMULADA VALOR VALOR
s Aumentos Traspasos . Bajas 2R >y L Oee Bajas Traspasos = |:|i1|-:|_ :E:)_
Inicial Final Inicial ejercicio Final
Aplicaciones informaticas 611.204 81,500 900.909 (83.190) 1.510.513 574.270 16.202  (83.190) 507.282 36.934 1.003.231
Derechos de uso 961.469 (961.469) 44.869 19.229 (64.098) 916.600 <
TOTALES 1.572.673 81.590 (60.560) (83.190) 1.510.513 619.139 35.431 (83.190) (64.098) 507.282 953.534 1.003.231
2011 VALOR DE COSTE AMORTIZACION ACUMULADA VALOR VALOR
e Aumentos Traspasos Bajas e et Bajas Traspasos ue Il'\\lllill-l(\)L ::I-:\?.
Inicial Final Inicial ejercicio Final
Aplicaciones informaticas  1.510.513  5.594.672 (977)  7.104.208 507.282 1.000.341 1.507.623 1.003.231 5.596.585
TOTALES (\\1.510.513 5.594.672 (977) 7.104.208 507.282 1.000.341 - - 1.507.623 1.003.231 5.596.585
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El importe totalmente amortizado al 31 de diciembre de 2010 y 2011 correspondiente a
los elementos de inmovilizado intangible asciende a 480.334 euros, en ambos ejercicios,

en su apartado de aplicaciones informaticas.

Las inversiones del Proyecto Osarean se activan en funcién de los hitos alcanzados y

recogidos en los Pliegos del concurso del CSSM.

Hasta el cierre del ejercicio 2011 se han activado inversiones por un total de 6.730.969
euros de los cuales, 5.903.507 euros corresponden al concurso del CSSM. Asimismo, las

inversiones previstas para el ejercicio 2012 ascienden a 3.697.344 euros.

Por otro lado, las subvenciones recibidas hasta el cierre del ejercicio 2011 destinadas a
financiar dichas inversiones, han sido de 5.400.000 euros, ascendiendo las subvenciones

presupuestadas para el ejercicio 2012 a 2.436.759 euros.

NOTA 7.- INSTRUMENTOS FINANCIEROS

7.1.- Consideraciones generales

Se refiere a cualquier contrato (comercial o no) entre dos entidades que da lugar,
simultaneamente a un activo financiero (derecho de cobro, etc.) en una de las entidades y
en la otra a un instrumento de patrimonio (instrumentos que se incluyen en fondos propios)

y/0 a un pasivo financiero (obligacion de pago, etc.).

Los instrumentos financieros se han clasificado y valorado segln su naturaleza y funeto
que cumplen en la sociedad, conforme a los comentarios descriptivos incorporados en la

Nota 4 anterior.
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7.2.- Activos fi ier
Su detalle de valor al 31 de diciembre de 2010 era el siguiente:
- Euros -
Nota de la ; 3
Mermars No Corriente  Corriente TOTAL
INVERSIONES FINANCIERAS
— Préstamos al personal 3.389 : 3.389
TOTAL 3.389 - 3.389
DEUDORES COMERCIALES Y CUENTAS A COBRAR
— Con empresas del Grupo 12 42196570 - v 3:196.570
- Otros deudores comerciales 4 17.804 17.804
— Préstamos al personal i " 15.319 15.319
TOTAL - 3.229.693 3.229.693
PERIODIFICACIONES A CORTO PLAZO
- Gastos anticipados = 2852 2.852
TOTAL - 2.852 2.852
EFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LiQUIDOS EQUIVALENTES
— Tesoreria 10.939.046  10.939.046
TOTAL 10.939.046 10.939.046
TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS 3.389 14.171.591 14.174.980

ST
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Su detalle de valor al 31 de diciembre de 2011 es el siguiente:

-Euros -

Nota de la : :

Mamoria No Corriente  Corriente TOTAL
INVERSIONES FINANCIERAS
- Préstamos al personal 20.858 20.858
TOTAL 20.858 - 20.858
DEUDORES COMERCIALES Y CUENTAS A COBRAR
— Con empresas del Grupo 12 4.075.908  4.075.908
— Otros deudores comerciales 16.738 16.738
— Préstamos al personal 21.512 21.512
- Otros créditos con Adm.Publicas 30.875 30.875
TOTAL 4.145.033 4.145.033
PERIODIFICACIONES A CORTO PLAZO
— Qastos anticipados la7asl Ts7:11
TOTAL 1.711 1.711
EFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LiQUIDOS EQUIVALENTES
— Tesoreria 8.075.395  8.075.395
TOTAL 8.075.395 8.075.395

TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS 20.858 12.222.139 12.242.997

Los saldos de tesoreria de ambos ejercicios son de libre disposicion.
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7.3.- Pasivos financieros

Al 31 de diciembre de 2010 el detalle de pasivos financieros es el

siguiente:
- Euros -
Nota de la
No Corriente  Corriente TOTAL
Memoria
DEUDA A CORTO PLAZO - 1.275.789 1.275.789
— Oftros pasivos financieros 1.275.789 1.275.789
ACREEDORES COMERCIALES Y CUENTAS A PAGAR - 2.042.506 2.042.506
— Con empresas del Grupo 12 - 554.689 554.689
— Proveedores 70.732 70.732
— Acreedores varios 359.284 359.284
— Personal 416.986 416.986
— Pasivos por impuesto corriente 140.081 140.081
— Otras deudas con las Administraciones Publicas 500.734 500.734
TOTAL PASIVOS FINANCIEROS 3.318.295 3.318.295
L '-. # TUSKO JAURLARITZA
. = GOBIERNQ VAS
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Al 31 de diciembre de 2011 el detalle de pasivos financieros es el

siguiente:
- Euros -
Nota de la
No Corriente  Corriente TOTAL

Memoria
DEUDA A CORTO PLAZO - 2.505.500 2.505.500
— Otros pasivos financieros 2.505.500 2.505.500
ACREEDORES COMERCIALES Y CUENTAS A PAGAR - - 3.913.372 3.913.372
— Con empresas del Grupo 12 774.264 774.264
— Proveedores 780 780
— Acreedores varios 2.179.374 2.179.374
— Personal 404.676 404.676
— Pasivos por impuesto corriente 10.068 10.068
Otras deudas con las Administraciones Piblicas 544,210 544,210

TOTAL PASIVOS FINANCIEROS ] ; =

6.418.872 6.418.872
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7.4.- Fondos propios

El movimiento experimentado por las cuentas de fondos propios durante el ejercicio 2010,
ha sido el siguiente:

- Euros -
Capital Otras Pérdidas
Reserva Legal TOTAL
Escriturado : Reservas Ganancias
Saldo inicial 3.123.000 672.200 7.872.626 840.827 12.508.653
Altas - - - 794.983 794.983
Traspasos - - 840.827 (840.827)
SALDO
Ao 3.123.000 672.200 8.713.453 794983 13.303.636

El movimiento experimentado por las cuentas de fondos propios durante el ejercicio 2011,
ha sido el siguiente:

- Euros -
Capital Otras Pérdidas
Reserva Legal TOTAL
Escriturado Reservas Ganancias
Saldo inicial  3.123.000 672.200 8.713.453 794.983 13.303.636
Altas - - - (1.027.752)  (1.027.752)
Traspasos - - 794.983 (794.983)
SALDO
3.123.000 672.200 9.508.436 (1.027.752) 12.275.884
FINAL :
a) | social

El capital social esta representado por 31.230 acciones nominativas de-+60;00 euros

de valor nominal cada una de ellas, suscritas y desembolsadas en su totalidad por
Osakidetza.

(o e
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b) Reserva legal
De acuerdo con el Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de Julio, por el que se
aprueba el texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital, debe destinarse una
cifra igual al 10% del beneficio del ejercicio a la reserva legal hasta que ésta alcance,
al menos, el 20% del capital social. La reserva legal podra utilizarse para aumentar el
capital en la parte de su saldo que exceda del 10% del capital ya aumentado. Salvo
para la finalidad mencionada anteriormente, y mientras no supere el 20% del capital
social, esta reserva solo podra destinarse a la compensacion de pérdidas y siempre

que no existan otras reservas disponibles suficientes para este fin.

Al cierre de los ejercicios 2010 y 2011 esta reserva se encontraba completamente

constituida.
NOTA 8.- ADMINISTRACIONES PUBLICAS Y SITUACION FISCAL
8.1.- Saldos ¢ ministraciones Publicas

La composicion de los saldos del ejercicio 2010 con las Administraciones Publicas era la

siguiente:
- Euros -

Saldos acreedores 31/12/2010

— Pasivos por diferencias temporarias imponibles - Derecho de uso 288.237
— Pasivos por diferencias temporarias imponibles - Subvenciones de capital 1.501.729
Parte no corriente 1.799.966

— Hacienda Foral acreedora por retenciones L.R.P.F. (Diciembre) 333.003
— Hacienda Foral acreedora por LV.A. (Diciembre) -
- Hacienda Foral acreedora por Impuesto Sociedades 2008 10.068
— Hacienda Foral acreedora por Impuesto Sociedades 2010 "~ 130.013
— Organismos de la Seguridad Social acreedores (Diciembre) 167.781
Parte corriente 640.815

La composicion de los saldos del ejercicio 2011 con las Administraciones Publicas es la

siguiente: W
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- Euros -

Saldos acreedores - 31/12/2011
— Pasivos por diferencias temporarias imponibles - Derecho de uso 245,889
- Pasivos por diferencias temporarias imponibles - Subvenciones de capital 1.300.840
Parte no corriente 1.546.729
— Hacienda Foral acreedora por retenciones |.R.P.F. (Diciembre) 329.018
— Hacienda Foral acreedora por .V.A. (Diciembre) 55.024
—~ Hacienda Foral acreedora por Impuesto Sociedades 2008 ' 10.068

- Hacienda Foral acreedora por Impuesto Sociedades 2011
— QOrganismos de la Seguridad Social acreedores (Diciembre) 160.168
Parte corriente 554.278

8.2.- Situacion fiscal

Segln establece la legislacion vigente, los Impuestos no pueden considerarse
definitivamente liquidados hasta que las declaraciones presentadas hayan sido
inspeccionadas por las autoridades fiscales o haya transcurrido el plazo de prescripcion. Al
cierre del ejercicio 2011 la Sociedad tiene abiertos a inspeccion los ejercicios
comprendidos en el plazo normal de prescripcion del Impuesto sobre Sociedades y para
los demds impuestos que le son de aplicacion. Los Administradores de la Sociedad
consideran que se han practicado adecuadamente las liquidaciones de los mencionados
impuestos, por lo que, aln en caso de que surgieran discrepancias en la interpretacion
normativa vigente por el tratamiento fiscal otorgado a las operaciones, los eventuales
pasivos resultantes, en caso de materializarse, no afectarian de manera significativa a las

cuentas anuales adjuntas.

La Sociedad tributa por el Impuesto sobre Sociedades de acuerdo con la normativa foral
que regula este impuesto en el Territorio Histérico de Bizkaia. La legislacion aplicable para
la liquidacion del Impuesto sobre Sociedades del ejercicio 2011 es la correspondiente

Norma Foral 3/1996 de 26 de junio, con las modificaciones incorporadas por la Norma
Foral 6/2007, de 27 de marzo la cual se encuentra vigente, aun cuando existen diversos

recursos planteados al respecto.
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Los Administradores de la Sociedad han realizado los calculos de los importes asociados
con este impuesto para el ejercicio 2011 y aquéllos abiertos a inspeccion de acuerdo con
la normativa foral en vigor al cierre de cada ejercicio, por considerar que de la resolucion
final de las diversas actuaciones judiciales y los recursos planteados al respecto no se

derivara un impacto significativo sobre las cuentas anuales tomadas en su conjunto.

Debido a que determinadas operaciones tienen diferente consideracion a efectos de la
tributacion del Impuesto sobre Sociedades y de la elaboracion de las cuentas anuales, la

base imponible del ejercicio puede diferir del resultado contable.

La conciliacion entre el resultado contable y la base imponible del Impuesto sobre

sociedades en el gjercicio 2010, es la siguiente:

- Euros -

IMPORTE
— Resultado contable 794.983
— Impuesto devengado 144,713
Base Imponible 939.696

A pesar de registrar dicho gasto por impuestos en 2011 en el momento de hacer la
declaracion, la sociedad se ha acogido a un mayor importe de deducciones en concepto de
investigacion y desarroflo, por lo que no ha tenido que ingresar cantidad alguna. En
consecuencia dicho pasivo ha sido cancelado en 2011 y el correspondiente ingreso figura

en el epigrafe “otros resultados” de la cuenta de Pérdidas y Ganancias de 2011 adjunta.

La conciliacion entre el resultado contable y la base imponible del Impuesto sobre

sociedades en el ejercicio 2011, es la siguiente:

- Euros -
IMPORTE
— Resultado contable (1.027.752)
- Impuesto devengado I
Base Imponible (1.027.752)

Aoy M\V



‘R

OSATEK

Las retenciones pagadas en el ejercicio 2010 ascienden a 14.700 euros.

El calculo del gasto por Impuesto de Sociedades de 2011 se detalla a continuacién:
- Euros -
IMPORTE
— Base Imponible / Rtdo. contable (1.027.752)
— Cuota (28,00%)

— Deducciones

Gasto por Impuesto -

Las retenciones pagadas en el ejercicio 2011 ascienden a 23.318 euros.

Crédito fiscal.-

El resumen a 31 de diciembre de los saldos estimados disponibles para la deduccion en las

cuotas del impuesto sobre sociedades de ejercicios futuros es el siguiente:

- Euros -
Concepto _Se_zlc.io .Beneficios Aplicado I.S. Per_ldierfe
inicial Fiscales 2011 2011 Aplicacion
- A.F.N. 2005 97.074 - - 97.074
- A.F.N. 2006 125.171 - st 125.171
- A.F.N. 2007 171.334 - - 171.334
- A.F.N. 2008 61.404 - - 61.404
- AF.N, 2009 180.291 - - 180.291
- AF.N. 2010 345.320 - - 345.320
- AF.N. 2011 - 503.644 - -503.644
— Ded. Sin limite cuota 2010 74.670 - 74.670
~ Ded. Sin limite cuota 2011 822.488 - 822.488
— Creacion de Empleo 2011 - 4.600 - 4.600
— - Formacién profesional 2007 15.709 - - 15.709
— Formacidn profesional 2008 18.476 - - 18.476
— Formacion profesional 2009 36.976 - . 36.9
— Formacion profesional 2010 20.704 - - 20.
— Formacion profesional 2011 - 14.420 - 14.420
TOTALES 1.147.128 1.345.152 -
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Los activos por impuesto diferido indicados anteriormente no han sido registrados en el
balance de situacion por considerar los Administradores de la Sociedad que su mejor
registro corresponde con la efectiva aplicacion de los mismos en el impuesto sobre

sociedades.

Impuesto sobre Valor Ahadido.-

LLa Sociedad desarrolla principalmente una actividad sanitaria por lo que sus prestaciones
de servicios estan exentas de IVA, en consecuencia las cuotas soportadas por este
impuesto constituyen mayor valor de las operaciones incorporandose como gastos y/o
inmovilizado en funcién de su naturaleza. Asimismo, la actividad de Teleasistencia
sociosanitaria esta exenta de IVA. De forma puntual, durante el segundo semestre de
2011, y consecuencia de la Encomienda del Departamento de Empleo y Asuntos Sociales
ha desarrollado actividad sujeta a IVA. Adicionalmente, de forma meramente testimonial se
realiza, para terceros, alguna actividad de investigaciéon sanitaria lo que genera, en

ocasiones, unas actividades sujetas a IVA.

NOTA 9.- INGRESOS Y GASTOS

La partida de la cuenta de pérdidas y ganancias, “aprovisionamientos" se desglosa en:

- Euros -
31/12/2011 31/12/2010
Compras 1.014.952 643.199
Variacién de existencias 15.635 157.008
TOTALES 1.030.587 800.207
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La partida de la cuenta de pérdidas y ganancias, "cargas sociales" incluida dentro de

gastos de personal recoge los siguientes conceptos:

- Euros -

31/12/2011 31/12/2010

Seguridad social a cargo de la empresa 1.637.285 1.540.330
Aportacion a sistemas complementarios de Pensiones (ltzarri) 112.197 148.795
Otros gastos sociales 15.189 11.315
TOTALES 1.764.671 1.700.440

La partida de pérdidas y ganancias, "otros gastos de explotacion" recoge los siguientes

conceptos:

- Euros -
31/12/2011 31/12/2010

3 Arrendamientos y canones 15.297
g Reparaciones y conservacion 886.305 756.123
g Servicios de Profesionales independientes 107.597 103.777
= Transportes 263 13.922
% Primas de seguros 83.673 36.690
= Publicidad, propaganda y relaciones publicas 173.050 9.588
: Suministros 419.320 669.917
5 Otros servicios 4.396.375 1.487.616
: Otros Gastos de Gestion Corriente 24.096 -
TOTAL SERVICIOS EXTERIORES 6.105.976 3.077.633
Tributos 12.996 15.405
Pérdidas deterioro créditos operaciones comerciales - 90
TOTALES 6.118.972 3.093.128

P"ﬁl‘; -
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La distribucion de la cifra de prestacion de servicios por Territorio Historico en el ejercicio

2010, por Unidades de Produccion y por Tipo de Cliente es como sigue:

- Euros -
Departamento .
Cliente e Osakidetza Otros TOTAL
RM ' 84.442 15.347.342 171.695 15.603.480
Donostia 58.438 4,757.609 15.408 4.831.455
Vitoria 7.932 3.562.373 13.998 3.584.303
Galdakao 413 3.802.566 12.751 3.815.730
Las Arenas 960 1.665.751 33 1.670.088
Areilza 16.699 1.559.043 126.162 1.701.904
TAC - 39.555 - 39.555
OSAREAN 800.000 - - 800.000
TOTAL CIFRA NEGOCIOS 884.442 15.386.897 171.695 16.443.035

La distribucion de la cifra de prestacion de servicios por Territorio Histérico en el ejercicio

2011, por Unidades de Produccion y por Tipo de Cliente es como sigue:

- Euros -

Cliente Dpto de Sanidad  Osakidetza DEAS Otros TOTAL
RM 66.657 14.752.326 - 54347 14.873.330
Donostia 44,088 4.536.203 - 25.878 4.606.169
Txagorritxu 5.356 1.644.979 - 6.531 1.656.866
Santiago 4.268 1.687.783 - 240 1.692.291
Galdakao 373 3.697.897 - 5.470 3.703.740
Las Arenas 360 1.566.984 - 4.140 1.571.484
Areilza 1202212 1.618.480 - 12.088 1.642.780
Teleasistencia - : - 3.221.683 - 3.221.683
OSAREAN - - - - -
TOTAL CIFRA NEGOCIOS 66.657 14.752.326 3.221.683 54.347

Los ingresos financieros generados por los saldos en cuentas corrientes qu
la Sociedad durante los ejercicios 2010 y 2011, ascienden a 79.416 y 123.076 euros,

respectivamente. Dichos intereses han sido satisfechos por las entidades financieras con

Harrl-balzus
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las que opera la Sociedad en base al acuerdo suscrito por éstas con el Departamento de

Hacienda del Gobierno Vasco.

Los gastos maés significativos imputados al ejercicio que han de ser satisfechos en otro

posterior son:

- Euros -
Concepto 31/12/2011 31/12/2010
—  Deuda tributaria y seguros sociales 554.278 640.815
—  Remuneraciones pendientes de pago 404.676 416.986
TOTALES 958.954 1.057.801

NOTA 10.- SUBVENCIONES DE CAPITAL Y DERECHOS DE USO

El detalle de evolucién experimentada en 2010 dentro de este epigrafe del balance es:

- Euros -
Subvenciones de Capital Derechos de Uso TOTAL
Saldo inicial 3.281.760 659.952 3.941.712
—  Ajtas 2.400.000 2.400.000
-~ Traspaso a resultados (1.426.920) (19.229) (1.446.149)
-~ Efecto impositivo (272.462) 5.384 (267.078)
Saldo final 3.982.378 646.107 4.628.485
El mismo detalle anterior para el ejercicio 2011, es el siguiente:
- Euros -
Subvenciones de Capital Derechos de Uso TOTAL
Saldo inicial 3.982.378 646.107 4.628.485
—  Altas
-~ Traspaso a resultados (885.223) (19.195) (904.418)
—  Efecto impositivo 247.862 I 5.375 253.237
Saldo final 3.345.017 632.287 3.977.3
A
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Los Derechos de Uso se corresponden con la valoracién que tiene para Osatek el uso de
un edificio en Bilbao (Plaza Bizkaia en la ¢/ Alameda Urquijo) propiedad del Gobierno
Vasco y por el que no se realiza ninguna contraprestacion. Su contrapartida en el activo

del balance se encuentra en Inmovilizado Material (Nota 5).

El importe traspasado a resultado de las subvenciones de capital, por la cantidad de
885.223 euros, se compone de 864.644 euros que se corresponden con el proyecto

Osarean y de 20.579 euros que se corresponden con el PACs de la Divisién RM.
NOTA 11.- HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

1-1.1.- Circunstancias que ya existian en la fecha de cierre del ejercicio

A la fecha de formulacion de las cuentas anuales adjuntas no se han declarado cambios
respecto de las situaciones registradas a la fecha de cierre del presente ejercicio, por lo
que no procede, en este caso, una reformulacion de las cuentas derivada de la evolucion
posterior de este tipo de circunstancias. En consecuencia, se estima que los impactos de
dichas circunstancias estan debidamente registrados e informados en las adjuntas cuentas

anuales.

11.2.- Condiciones que no existian al cierre del ejercicio

A la fecha de formulacion de las cuentas anuales adjuntas no se conoce de la existencia de
hechos posteriores que muestren circunstancias que no existian al cierre del ejercicio y
que pudieran afectar a la capacidad de evaluacion de la sociedad por parte de los usuarios
de las cuentas anuales. En consecuencia, la estimacion de los impactos futuros de dichas

circunstancias esta debidamente reconocida en las adjuntas cuentas anuales.
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11.3.- ' idos con posterioridad al cierre que afecten a la aplicacién

resa en funcionamien

No existen hechos posteriores conocidos a la fecha de formulacién de las adjuntas cuentas
anuales que afecten a la aplicacion del principio de empresa en funcionamiento, en
consecuencia, éstas han sido formuladas basandose en la realizacion de los activos vy la

liquidacion de los pasivos en el curso normal del negocio.

NOTA 12.- OPERACIONES Y SALDOS CON PARTES VINCULADAS

Los importes recogidos en el balance a diciembre de 2010 en relacion con empresas del

grupo, se detallan a continuacion:

- Euros -

Saldo Deudor  Saldo Acreedor

—  Direccion Territorial de Gipuzkoa 10.403

—  Direccion Territorial de Bizkaia 6.179

~  Direccién Territorial de Alava 1.065

—  Departamento de Sanidad 800.000

Total Departamento de Sanidad 817.647 -

—  Hospital Donostia 618.900 247.774

— Hospital de Cruces 419.466 64.268

—  Hospital de Txagorritxu 311.410 15.505

—  Hospital de Galdakao 629.620 192.473

- Hospital de San Eloy 61.379 -

- Hospital de Basurto 66.537

—  Hospital de Zumarraga 65.285

-~ Hospital de Alto Deba 87.882 -

—  Hospital de Santiago de Vitoria 83.121 7.500

—  Otros 35328 27.169

Total Osakidetza 2.378.923 554.689
TOTALES 3.196.570 554.689

Ay
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Los importes recogidos en el balance a diciembre de 2011 en relacion con empresas del

grupo, se detallan a continuacion:

- Euros -

Saldo Deudor  Saldo Acreedor

—  Direccién Territorial de Gipuzkoa 7.539

—  Direccién Territorial de Bizkaia 2.153

~  Direccion Territorial de Alava 3.577

—  Departamento de Sanidad

Total Departamento de Sanidad 13.269

— Hospital Universitario Donostia 666.275 286.063

—  Hospital Universitario de Cruces 417.197 -

- HUA Sede de Txagorritxu 296.465 41.346

- Hospital de Galdakao 131.240 257.419

— Hospital de San Eloy 80.192 -

—  Hospital de Basurto 69.275

—  Hospital de Zumarraga 56.783

— Hospital de Alto Deba 64.070 -

- HUA Sede de Santiago 90.995 20.000

—~  Emergencias - 132.211

—  Ofros 36.650 J1:225

Total Osakidetza : 1.909.142 774.264

—  Departamento de Empleo y Asuntos Sociales 2.153.497

Total Departamento de Empleo y Asuntos Sociales 2.153.497 -
TOTALES 4.075.908 774.264

Los saldos deudores que se recogen con el Departamento de Sanidad surgen del
desarrollo anual del “Contrato-Programa” que en virtud del articulo 19 de la Ley de

Ordenacion Sanitaria de Euskadi han suscrito el Departamento de Sanidad y Osatek, S.A.

Asimismo, los saldos deudores que se registran con Osakidetza surgen del desarrollo anual
del “Convenio Regulador de las relaciones entre Osatek y las demas Organizaciones de

servicios sanitarios dependientes de Osakidetza”.

o
El citado “Convenio Regulador” se firma anualmente y en él se contemplan losssiguientes

contenidos:
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1.- La estimacidn del volumen global de actividad y prevision de las contingencias
sanitarias bajo cobertura.

2.- La determinacién cuantificable y periédica de los requisitos de calidad que
deberan cumplir los servicios sanitarios.

3.- Estimacién finalista sobre cobertura econdmica de la actividad consignada con
cargo a los créditos presupuestarios, periodicidad de los pagos y documentacion
justificativa para la realizacion de los mismos.

4 .- Los niveles de responsabilidad que adquieren las partes en cuanto a las
revisiones, adaptaciones y demas incidencias que puedan producirse en
aplicacion del contrato.

5.- Los requisitos, procedimientos de control y auditoria que ha establecido
Osakidetza.

El detalle de los saldos acreedores con Osakidetza para cada ejercicio se desglosan, por
una parte en el importe pendiente de pago por la compensacion de servicios generales que
Osatek realiza mensualmente a los centros de Osakidetza donde se hayan ubicadas sus
instalaciones y, por otra parte, en el saldo correspondiente a los anticipos recibidos
pendientes de devolucion. Ademas el saldo con Emergencias surgido del Convenio de

colaboracion para la Atencion al consejo sanitario y a programas de pacientes cronicos.

- Euros -
31/12/2011 31/12/2010
-~ Servicios generales 256.773 105.620
_  Anticipos 385.280 449,068
TOTALES 642.053 554.688
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Las operaciones efectuadas con empresas del grupo, han sido:

- Euros -
Aio Aio
Concepto
2011 2010
a) GASTOS 368.836 365.422
—  Repercusion de gastos generales 368.863 365.422
b) INGRESOS 14.818.984 16.271.339
—  Prestacion de Servicios a Osakidetza 14.752.327 15.386.897
66.657 884.442

—  Prestacion de Servicios al Dpto. Sanidad

Se han devengado retribuciones que se consideran no significativas durante el ejercicio

2011 ala Consejera independiente Lourdes Moreno Zabala.

En relacién a lo dispuesto en el articulo 229 y siguientes del Real Decreto Legislativo
1/2010, de 2 de julio, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Sociedades
de Capital, los Administradores de la Sociedad, no han mantenido, ni mantienen,
participaciones en el capital ni ostentan cargos en sociedades con el mismo, anélogo o
complementario género de actividad al que constituye el objeto social de la Sociedad.
Asimismo, no han realizado ni realizan actividades por cuenta propia o ajena del mismo,
analogo o complementario género de actividad del que constituye el objeto social de la
Sociedad.

No obstante, algunos miembros del Consejo de Administracién por su condicién de cargo
publico ostentan funciones directivas y desarrollan actividades en empresas del Grupo al
que pertenece la Sociedad relacionadas con la gestién de las mismas que no han sido
objeto de inclusién en esta nota de la memoria al no suponer menoscabo alguno de sus
deberes de diligencia y lealtad o la existencia de potenciales conflictos de interés en lo

dispuesto en el articulo 229 y siguientes del Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de ju

NOTA 13.- OTRA INFORMACION

a) Personal

7/
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La plantilla fija de la Sociedad al 31 de diciembre de 2010 era la siguiente:

Estructura Donostia Galdakao Vitoria Las Arenas Areilza TOTAL

Directivos/as 1 1
Director/a Ec. Financiero/a 1 I
Rpble. RRHH 1 1
Rpble. Tecn. Y Sist. Inf. 1 1
Jefes/as Administrativos/as 2 - 2
Oficial/a Administrativo/a 1 1
Técnico/a Informatico/a 1 1
Médicos Radiélogos/as 8 9 9 5 3 34
Médicos 1+D 2 2
Técnico/a Calidad 1 1
ATS/DUE 2 2 25
Asistentes 5 2 2 23
Secretarios/as B 1 2 22
Secretario/a Direccion 1 1
TOTALES 12 33 25 27 10 9 116

La plantilla fija de la Sociedad al 31 de diciembre de 2011 es la siguiente:

Estructura Donostia Galdakao Vitoria Las Arenas Areilza TOTAL

Directivos/as 1 1
Director/a Ec. Financiero/a 1 1
Rpble. RRHH il - 1
Rpble. Tecn. Y Sist. Inf. 1 1
Jefes/as Administrativos/as 2 2
Oficial/a Administrativo/a 1 - - 1
Técnico/a Informatico/a 1 1
Médicos Radidlogos/as 8 9 9 5 4 35
Médicos 1+D 2 2
Técnico/a Calidad 1 1
ATS/DUE 6 2 25
Asistentes 6 2
Secretarios/as 5 6 1 2 22
Secretario/a Direccion 1 i =1l
TOTALES 33 25 27 10 10 117

/4///7 |
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Aparte de la anterior, la plantilla de Osarean al 31 de diciembre de 2011 es la siguiente:

Osarean

- Director TIC

- Responsable disefio

- Técnico disefo

TOTALES

Por otro lado, durante los ejercicios 2010 y 2011, la Sociedad ha utilizado personal

temporal para realizar las sustituciones que han sido necesarias para no interrumpir el

servicio.

La distribucion de la plantilla fija a 31 de diciembre de 2010 entre hombres y mujeres

era:

En consecuencia, el porcentaje de mujeres era de 62,07%.

Hombres  Mujeres TOTAL
Directivos/as 1 1
Director/a Ec. Financiero/a 1 1
Rpble. RRHH 1 1
. Rpble. Tecn. y Sist. Inf. 1 1
Jefes/as Administrativos/as 2 2
Oficial/a Administrativo/a 1 ik
Técnico/a Informatico/a 1 1
Médicos Radidlogos/as 11 23 34
Médicos [+D 2 2
Técnico/a Calidad 1 1
ATS/DUE 6 19 25
Asistentes 21 2 23
Secretarios/as 21 21
Secretario/a Direccion 2 2
TOTALES 44 72 116
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La distribucién de la plantilla fija a 31 de diciembre de 2011 entre hombres y mujeres

era.

Hombres  Mujeres TOTAL

—  Directivos/as 1 1
- Director/a Ec. Financiero/a 1 1
- Rpble. RRHH - 1 1
—  Rpble. Tecn. y Sist. Inf. 1 1
—-  Jefes/as Administrativos/as 2 2
- Oficial/a Administrativo/a - 1 1
- Técnico/a Informatico/a 1 y 1
—  Médicos Radidiogos/as 11 24 35
- Médicos I+D 2 2 2
- Técnico/a Calidad - 1 1
- ATS/DUE 6 19 25
- Asistentes 21 2 23
—  Secretarios/as = 21 21
- Secretario/a Direccién .- 2 2
TOTALES 44 73 117

En consecuencia, el porcentaje de mujeres es de 62,39%.

La distribucion de la plantilla de Osarean al 31 de diciembre de 2011 entre hombres y

mujeres es.
Hombres Mujeres Total
- Director TIC 1 2 1
- Responsable disefio 1 - 1
- Técnico disefio 1 - i
TOTALES 3 - 3
b) Honorarios de itoria

Los honorarios percibidos por los auditores correspondientes al ejercicio 2010 y 2011

ascienden a la cantidad de 5.000 y 5.100 euros, respectivamente.

7 T

raya




N OSATEK
c) Medio ambiente

En las cuentas anuales no existe ningin registro contable que deba ser tratado en

relacion con las obligaciones de medioambiente.

d) Informacion sobre aplazamientos de pago a proveedores

La informacion requerida por la Disposicién adicional tercera de la Ley 15/2010, de 5
de julio, de modificacion de la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la que se
establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales, se

presenta en el siguiente cuadro:

Pagos realizados y pendientes de pago
en la fecha de cierre del balance

2011 2010
Importe % Importe %
Dentro del plazo maximo legal 3.422.241 37| 9.138.33H 100
Resto 5.910.067 63 - -
Total pagos del ejercicio 9:832.308 100] 9.138.335 100

PMPE (dias de pago) (*) 55 -

Aplazamientos que a la fecha de

cierre sobrepasan el maximo

legal 407.000 -
(*) En la Norma segunda de la citada Resolucion, se define el PMPE:

s (Pago con aplazamiento superior al legal * N2 de dias de aplazamiento excedido) / (Importe total de

pagos en el ejercicio con un aplazamiento superior al plazo legal)

% Ay

N
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La composicién del Consejo de Administracion a 31 de diciembre de 2011 es como

sigue:

Presidente: |p_ Jesus Maria Fernandez Diaz

DNI:15.808.003-B

Vocales: D. Julian Pérez Gil
DNI: 16.002.459-W

Dna. Patricia Arratibel Ugarte
DNI: 14.609.236-G

D. Ignacio Alday Ruiz
DNI: 16251016-K

D. Eduardo Garate Guisasola
DNI: 15.909.060-Y

Dna. Lourdes Moreno Zabala
DNI: 15.996.266-J
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“OSATEK, S.A.”

C.l.F.: A-01126309

INFORME DE GESTION
Ejercicio 2011

1.- Introduccion
2.- Acontecimientos mas significativos en 2011
3.- Actividad de la sociedad publica durante 2011

— Proceso Diagndstico por la Imagen
—  Proceso Osarean

— Proceso Teleasistencia

— Proceso Cientifico-Docente

— Proceso de Recursos Humanos

—  Proceso Econdmico-Financiero
4 - Prevision 2012

5.-A.cciones propias
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1.- INTRODUCCION

Osatek, S.A. es una Sociedad Publica del Gobierno Vasco, dependiente del Departamento
de Sanidad, cuyo objeto social es la prestacion y provision de servicios de apoyo al
sistema sanitario y social vasco, especialmente aquellos que tengan un caracter
corporativo o cuya aplicacion conlleve procedimientos de alta tecnologia. Sera, asi mismo,
objeto de la Sociedad la docencia e investigacion en el régimen y condiciones que se
determine en el marco de la politica sanitaria global del Pais Vasco. Para ello durante 2011
se ha estructurado en tres Divisiones, Diagndstico por la Imagen, Osarean y Teleasistencia.
La primera gestiona equipos de diagnostico por imagen de alta tecnologia, como son las
Resonancias Magnéticas, estd constituida por cinco unidades, con sede en hospitales y
ambulatorios de Osakidetza. La segunda estd desarrollando e implantando el Centro de
Servicios Sanitarios Multicanal llamado “Osarean-Osakidetza en red”. La tercera esta
prestandd servicio de Teleasistencia sociosanitaria.

La estructura central de la Sociedad se ubica en Bilbao.

Osatek se financia a través de la venta de sus servicios de tele-asistencia y de diagndstico
por la imagen, -siendo lider en ambos sectores en la Comunidad Auténoma del Pais Vasco-,

y a través de las subvenciones que recibe del Departamento de Sanidad y Consumo del GV.

2.- ACONTECIMIENTOS MAS SIGNIFICATIVOS EN 2011

Los acontecimientos mas relevantes ocurridos durante el ano 2011 se centran en |

siguientes aspectos:

2.1.- Osarean: - N k=
El Proyecto Osarean ha culminado con éxito el despliegue en los siguientes aspectos:

/%/7” e




» OSATEK

— Portal web: Creacién de un portal unico para todo el ambito sanitario del Pais

Vasco con informacion sobre el sistema sanitario, tramites administrativos
especificos en la cartera de servicios, cita previa, etc.

— Cita Previa y consultas no presenciales en Atencion Primaria: Desarrollo del
sistema automatizado de cita previa y consultas no presenciales médicas y de
enfermeria para las comarcas de Araba, Ekialde, Osi Bidasoa, Interior y
Ezkerraldea-Enkarterri

— Consejo Sanitario: Implementacion de consejo sanitario basico telefonico atendido
por personal de enfermeria cualificado para todo el Pais Vasco.

— Atencion al paciente cronico: Desarrollo de experiencias piloto para la atencion
al paciente cronico mediante procedimientos no presenciales (EPOC, Diabetes,

Insuficiencia cardiaca,...)

2.2.- Teleasistencia Social (Betion)

Puesta en marcha en julio del servicio de tele-asistencia social (BETION) en base a la
Encomienda recibida del Departamento de Empleo y Asuntos Sociales del GV,

mediante la prestacion del servicio a 24.038 usuarios a 31 de dicembre.

2.3.- Nuevos Equipamientos:

Obras de acondicionamiento del Centro de Asistencia Sociosanitario en Bilbao.

2.4.- Gestion de Calidad

— Certificacion 1SO 9001:2008: Renovacion de la certificacion tras la Auditoria

Externa periédica anual.
— Certificacién 1SO 14001:2004: Renovacion de la certificacion de Gestién Ambiental

tras la Auditoria Externa anual.
— Certificacién Norma Ekoscan que otorga el Gobierno Vasco a través de la Socieda

Publica IHOBE: Renovacion.
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3.- EVOLUCION DE LA SOCIEDAD DURANTE 2011

3.1.- Proceso Diagnéstico por la Imagen

Durante 2011, hemos realizado 107.879 exploraciones de RM, lo que supone un
incremento del 2,81% con respecto a 2010. Esta actividad se ha desarrollado en 11
equipos de RM, los cuales se encuentran distribuidos en nuestras 6 Unidades asistenciales.
El incremento de actividad ha sido del 4,59% en Bizkaia, 2,48% en Gipuzkoa y -0,5% en

Alava.

En 2011 hemos alcanzado una cuota de mercado del 69%, que representa un aumento del
1,47% respecto a 2010.

El ndmero. de exploraciones por turno trabajado ha alcanzado una media de 18,78 que

representa un aumento del 3 % respecto a 2010.

El detalle por areas anatomicas de las exploraciones realizadas, es como sigue:

= Areas consolidadas en el ambito de la RM:
o Musculo-esquelético, craneo, columna, caray cuello: 76,47%.
= Areas en lento pero sostenido crecimiento de mayor complejidad:
o AngioRM, cuerpo (térax, abdomen, mama y pelvis), CardioRM: 23,54%.

El indice de complejidad de las exploraciones, basandonos en las Unidades de Actividad

Radiologica disefiadas por la SERAM, es de 6,47 con lo que se mantiene la proporcion

alcanzada en 2010. La tasa de multiplicidad es de 1,28 (exploraciones de RM por paciente)
frente a los 1,24 de 2010.

Un 26,90% de los pacientes reciben medio de contraste intravenoso para realizar la RM,

porcentaje que en 2010 alcanzé al 26,91% de los pacientes.
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El 99,86% de los pacientes proceden de la sanidad publica vasca. Un 10,54% de nuestros
pacientes se encuentran hospitalizados, siendo este porcentaje practicamente estable con
respecto a otros afios. En Donostia y Vitoria realizamos la exploracién con induccion y
presencia de anestesista a aquellos pacientes que lo requieren, fundamentalmente

pediatricos (1,13% y 1,36% respectivamente).

La demora media de los pacientes cuya RM se hizo durante el ano 2011 fue de 26,97 dias
frente a los 14,96 dias de 2010.

Se han realizado, segun las Normas correspondientes, las auditorias internas ISO
9001:2008, de sistema de gestion de la calidad e ISO 14001:2004, de sistema de
gestion ambiental
En cuanto a las Medidas de satisfaccién a clientes y personas, se han realizado:
0 Encuesta anual de pacientes
Como puntos fuertes, destacar el trato ofrecido y la satisfaccion de los pacientes
con el servicio prestado. Como areas de mejora, aspectos relacionados con la
rapidez del servicio.
0 Encuestas de personas ‘
A destacar que el 62% del personal de Osatek recomendaria trabajar en esta
Organizacion.
0 Encuestas a Facultativos
Informe que destaca la satisfaccion global de los facultativos prescriptores con el

servicio de asistencia de Osatek.

En cuanto al tratamiento de quejas y reclamaciones procedentes de clientes, se han
recibido 45, lo que supone un 0,05% de los pacientes que atendemos. Se ha respondido al

100% de las mismas.

3.2.- Procesos Osarean y Betion

Ver apartado 2, Acontecimientos mas significativos
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3.3.- Proceso Cientifico-Docente
Durante el afio 2011 Osatek ha mantenido una importante actividad cientifica y docente. A

continuacion se detallan algunos indicadores de la misma:

— Produccién cientifica por radidlogo: 1,5

— Docencia en Osatek a externos: 4

- Ensayos multicéntricos nuevos: 2

— Publicaciones como primer autor: 3

— Publicaciones como autor colaborador: 11
— Invitaciones a charlas: 15

— Premios en foros cientificos: 1

Osatek ofrece docencia a médicos internos residentes de la especialidad de diagndstico
por imagen (MIR) procedentes de los hospitales donde se encuentran ubicadas sus

Unidades hospitalarias, ademas de dar formacion a MIR de otras comunidades.

En el area cientifica, ademas de participar en 2 nuevos Ensayos Clinicos, fruto de la
colaboracidn con investigadores de otras especialidades médicas y de diferentes areas de
conocimiento, se han presentado 14 proyectos a convocatorias competitivas publicas y
privadas, donde se ha obtenido financiacion para iniciar 8 nuevos proyectos de

investigacion.

3.4.- Proceso de Recursos Humanos

Durante este afo se ha realizado un nuevo contrato laboral indefinido en cumplimiento de
sentencia judicial.
Asi mismo, mediante las medidas de adecuacién de personal en los turnos de trabajo

implantadas a finales del afio 2010 y consolidadas durante 2011 se ha conseguido U

disminucion en el nimero de personas/turno durante los fines de semana.

s T
A mediados de 2011 finalizaron su contrato en Osatek los teleoperadores contr ;ad&w»’"

el proyecto Osarean, al culminar la implantacién del proyecto y asumirse la gestion

directamente por Osakidetza. AS
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Se han ajustado las retribuciones de los trabajadores, de acuerdo con las indicaciones

realizadas por la Direccion de Funcion Publica del Gobierno Vasco.

El indice de absentismo ha alcanzado el 4,53%, continuando la tendencia a la baja iniciada

durante el afio 2010.

En el &mbito de la prevencion de riesgos laborales durante este afio se han realizado los
Planes de Emergencias de las Unidades Hospitalarias impartiendo formacion a todos los
trabajadores y realizacién de simulacro de evacuacion. También se han realizado
evaluaciones de riesgos en las instalaciones y en los puestos de trabajo, con estudios

especificos de iluminacién, riesgo higiénico por exposicion al ruido y ergonomicos.

Se ha impartido la formacion en prevencién y resolucién de conflictos a los trabajadores
que durante el afo 2010 fueron nombrados como responsables de la intermediacion en los

posibles conflictos laborales.

3.5.- Proceso Economico-Financiero
La Sociedad durante el ejercicio 2011 ha obtenido un resultado econdmico negativo

(pérdidas de 1.027.752 euros) en un afio en el que se han tenido que acometer gastos e

inversiones muy significativos.

A 31 de diciembre, Osatek obtiene un ratio de autofinanciacion del 51%, financiando con
los recursos procedentes de nuestras operaciones, inversiones por importe de 5.942.596

euros.

El Cash-Flow generado durante el ejercicio asciende a 896.651 euros frente a los
2.284.498 euros del 2010.

Los ingresos han aumentado en un 11,19% lo que supone una cifra de ingresos totales del

ano 2011 de 18.371.452 euros, de los cuales un 98,50% se corresponde con la Cifra de /;,//?;F
: . . w2
Negocios de la Sociedad. ot
i /'/
EUSKO JAURLARITZA



(W
OSATEK

Los gastos ascienden a 19.399.204 euros, lo que supone un incremento respecto del

ejercicio anterior de un 23,34%.

La sociedad carece de instrumentos financieros (excepto las cuentas a cobrar y la

tesoreria) y no esta expuesta a riesgos financieros de relevancia.

Se propondra al Consejo de Administracion y a la Junta de Accionistas aplicar los

resultados obtenidos a reservas.

4.- PREVISION 2012

Desde la fecha de cierre de ejercicio y hasta la formulacion de las cuentas anuales no se ha
producido ningtin hecho de relevancia para la sociedad. Por otro lado, los objetivos que, de

manera resumida, la Sociedad Publica se ha planteado para 2012 son los siguientes:

4.1.- Diagnostico por la Imagen

Renovacion Convenio Regulador con Osakidetza:

— N2 de pacientes de Osakidetza por unidades:

— Instalacion de Donostia 27.245
— Instalaciones de Vitoria-Gasteiz 17.237
— Instalaciones de Bizkaia 40.678

TOTAL PACIENTES 85.160

— Facturacién Prevista a Osakidetza: 14.511.265 euros.

4.2.- Contrato Programa con el Departamento de Sanidad

— Para la actividad de diagnéstico por imagen
— Desarrollo del proyecto Osarean /

<:/ ' # / / /// 63




A

N OSATEK

4 3.- Osarean
Consolidacion de los Servicios de Cita Previa, acceso del ciudadano a su carpeta de
salud, seguimiento a distancia de pacientes con enfermedades cronicas, consejo sanitario

y portal web, con lo que culminaria el despliegue de los servicios de Osarean.

4.4.- Teleasistencia

Renovacion de la Encomienda de Gestion del Departamento de Empleo y Asuntos sociales

del GV y provision del servicio de teleasistencia social.

5.- ACCIONES PROPI

La Sociedad no ha adquirido ni posee en cartera ninguna accion propia.

S
Harri-halizua )
Sociedad Plbics ddl

SPTK 'E'; EUSKO JAURLARITZA :
M vy g
‘u..ﬁﬂﬁg. GOBIERNOVASCO _—/—/

(




(@EK

Los Administradores de la Sociedad OSATEK, S.A. (Sociedad Unipersonal) han formulado

las cuentas anuales y el informe de gestion correspondientes al ejercicio 2011.

Se incluyen los siguientes documentos:

® Caratula (Pagina n® 1).

® Cuentas Anuales 2011:

Balances de Situacion al 31.12.2011 (Paginas n® 2 a n® 3).

Cuentas de Pérdidas y Ganancias al 31.12.2011 (Pagina n2 4).

Estado de cambios en el patrimonio neto al 31.12.2011 (Paginas n? 5 a n2 6).
Estado de flujos de efectivo a 31.12.2011 (Pagina n2 7).

Memoria del ejercicio 2011 (Paginas n® 8 a n® 48 constituida por Notas 1 a 13).

® |nforme de Gestion 2011 (Paginas n® 49 a n® 58).

De todo lo cual dan fe firmando el presente documento pagina n® 58, que forma parte

integrante de las anteriores.

En Bilbao, a 30 de marzo de 2012.

Presidente:  |D. Jesds Maria Fernandez Diaz e %
DNI:15.808.003-B

Vocales: D. Julian Pérez Gil

DNI: 16.002.459-W

Dna. Patricia Arratibel Ugarte
DNI: 14.609.236-G

D. Ignacio Alday Ruiz
DNI: 16251016-K

D. Eduardo Géarate Guisasola
DNI: 15.909.060-Y

Dna. Lourdes Moreno Zabala
DNI: 15.996.266-J
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DE CAPITAL Y DE EXPLOTACION

66



\¥ OSATEK

PRESUPUESTOS DE EXPLOTACION Y CAPITAL

Ejecucion Presupuestos

PRESUPUESTO DE CAPITAL
Euros
PRESUPUESTO
INVERSIONES INICIAL MODIFICACI, ACTUAL REALIZADO | DIFERENCIA | %

I PAGOS POR INVERSIONES 10.925.000) e 10.925.000 5.943.573 4.981.427| 54

1. INMOVILIZADO INTANGIBLE - 5.594.672 (5.504.672) =

206 Aplicaciones informaticas 5.594.672 (5.594.672) **

2. INMOVILIZADO MATERIAL 10.925.000 - 10.925.000 348.901 10.676.099] 3

212 Instalaciones técnicas 8.725.000 8.725.000 - 8725000f 0

215 Otras instalaciones - 327.609 (327.609)) **

216 Mobiliario 4.537 (4.537)] ***

217 Equipos para procesos de informacion 200.000 200.000 14.526 185474 7

219 Otro inmovilizade material 2.000.000 2.000.000 2.229 1.997.771] 0

Ill.  PAGOS POR INSTRUMENTOS DE PASIVO FINANCIERO (DEVOLUCION Y 9.041 9.041)[ **
AMORTIZACION)

4. OTRAS DEUDAS s - e 9.041 (9.041)[

560 Fianzas recibidas a corto plazo 9.041 (9.041)| *

TOTAL INVERSIONES 10.925.000 10.925.000 5.952.614 4.972.386] 54

Euros

i PRESUPUESTO
FINANCIACION INICIAL MODIFICACL. ACTUAL REALIZADO | DIFERENCIA | %

l. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION 3.653.956 3.653.956 3.087.986 565.970( 85

1. BENEFICIO (PERDIDA) DEL EJERCICIO ANTES DE IMPUESTOS 106.372 - 106.372 (1.027.752) 1.134.124(966)

2. AJUSTES DEL RESULTADO 1.848.583 - 1.848.583 1.803.824 44759 98

3. CAMBIOS EN EL CAPITAL CORRIENTE 1.651.001 1.651.001 2.184.191 (533.190)) 132

4, OTROS FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION 48.000 - 48.000 127.723 (79.723)| 266

Il.  COBROS POR DESINVERSIONES el 977 977)( **

1. INMOVILIZADQ INTANGIBLE et [ 977 97| =

V.  DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES 1.271.044] - 7.271.044 2.863.651 4.407.393 39

TOTAL FINANCIACION 10.925.000 e 10.925.000 5.952.614 4.972.386| 54
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PRESUPUESTO DE EXPLOTACION

Euros
PRESUPUESTO
: GASTOS INICIAL MODIFICACI. ACTUAL REALIZADO | DIFERENCIA | %
Il.  APROVISIONAMIENTOS 174756 174.756 1.030.587 (255.831)| 133
2. CONSUMO DE MATERIAS PRIMAS Y OTRAS MATERIAS CONSUMIBLES 774,756 - 774.756 1.030.587 (255.831)] 133
601 Compras de materias primas 174756 774.756 1.030.587 (255.831)| 133
8010 Materias primas 774.756 o 774.756 1.030.587 (255.831)| 133
1 Material sanitario de consumo. 774758 0 774.756 1.030.587 (255.831)) 133
ll.  GASTOS DE PERSONAL 10.340.770) e 10.340.770 10.322.745 18.025( 100
1. SUELDOS, SALARIOS Y ASIMILADOS 8.676.386 - 8.676.386 8.558.074 118.312] 99
640 Sueldos y salarios 8.676.386 8.676.386 8.558.074 118.312| 98
6406 Retribuciones de ofro personal 8.676.386 - 8.676.386 8.558.074 118.312] 99
1 Plantilla Presupuestaria. 8.155.803 8.155.803 8.155.803 -—-| 100
2 Contrataciones temporales: 10. 520.583 520.583 402.271 18312 77
2. CARGAS SOCIALES 1.664.384 1.664.384 1.764.671 (100.287)| 106
642 Seguridad Social a cargo de la empresa 1.489.243 1.489.243 1.637.285 (148.042)| 110
643 Retribuciones alargo plazo mediante sistemas de aportacién definida 130.141 130.141 112197 17.944| 86
649 Otros gastos sociales 45.000 45.000 15.189 29.811| 33
6499 Otros gastos sociales 450000 - 45,000 15,189 29811 34
IV. OTROS GASTOS DE EXPLOTACION 25128000 e 2.512.800 6.118.972 (3.606.172) 244
1. SERVICIOS EXTERIORES 2.512.800 e 2.512.800 6.081.880 (3.569,080) 242
621 Arrendamientos y canones B I 15.297 (15.297)] ***
6218 Arrendamientos de otro inmovilizado material — - e 15.297 (15.297)] **
622 Reparaciones y conservacion 349.927 0 e 349.927 886.305 (536.378)| 253
6224 Maguinaria y utillaje - - s 288.327 (288.327)] **
1 Reparaciones y conservacion. Varios, e 288.327 (288.327)] **
6229 Otro inmovilizado material 349.927 - 349.927 597.978 (248.051)] 171
1 Contratos de mantenimiento de las maquinas de Resonancia 349.927 - 349.927 597.978 (248.051)] 171
Magnética.

623 Servicios de profesionales independientes 144,560 144.560 107.587 36.963| 74
1 Radiologos por cuenta propia. 144.560 144,560 46.215 98.345 32
2 Estudios e - e 61.382 (61.382)]
624 Transportes 14.155 14,155 263 13.892] 2
625 Primas de seguros 70.463 70.463 83.673 (13.210)] 119
627 Publicidad, propaganda y relaciones piblicas 173.050 (173.050)] ***
6270 Publicidad y propaganda - e 173.050 (173.080)] ***
1 Campaiia Promocion Teleasistencia 173.050 (173.050)] **
628 Suministros 951.847 951,847 419.320 532.527| 44
6281 Agua - - 1.796 (1.798)) ***
6289 Ofros suministros 951.847 - 951.847 417.524 534.323] 44
1 Suministros. 584669 - 584.669 417.524 167.145) 71
2 Uso de locales. 367.178 - 367.178 3671781 0
629 Otros servicios 981.848] = e 981,848 4.396.375 (3.414.527)| 447
6290 Locomocion y gastos de estancia 32.489 - 32.489 53.950 (21.461)| 166
6291 Material de oficina 89.265 89.265 2.035 87.230 2
6292 Comunicaciones telefénicas, informaticas, telematicas y ofras 58,667 0 e 58.667 277.368 (218.701)| 473
6294 Prensa, revislas, libros y ofras publicaciones 16.000 16.000 12.043 3.957) 75
6295 Mantenimiento y explotacion de aplicaciones informalicas 157.362 e 157.362 139.297 18.065| 89
1 Mantenimiento de Aplicaciones Informaticas corporativas. 157.362 - 157.362 139.297 18.0685) 89
6299 Ofros servicios diversos 628.065 - 628.065 3.911.682 (3.283.617)| 623
1 Formacion. 293.401 R 293.401 144,204 148197 49
2 Lavanderia. 16.484 - 16.484 14.443 2.041] 88
3 Limpieza. 104.128 R 104.128 127.863 (23.735)| 123
4 Otros. 214.052 = 214.052 479.936 (265.884)| 224
5 Proyecto Teleasistencia - - 2.403.132 (2.403.132)] **
6 Atencian Consejo Sanitario y Pac. Crénicos - 742.104 (742.104)] ***
2. TRBUTOS e e 12,996 (12.996)] ***
631 Otrostributes | el ] e 12.996 (12.996)] ***
4. OTROS GASTOS DE GESTION CORRIENTE e I 24.096 (24.006)] **
659 Otras pérdidas en gestion corriente =~ | el e e 24.096 (24.096)] ***
V.  AMORTIZACION DEL INMOVILIZADO 2.921.087 2.921.087 2.828.821 92.266] 97
680 Amortizacion del inmovilizado intangible 32.981 32.981 1.000.341 (967.360)] ***
681 Amortizacion del inmovilizado material 2.888.106 2.888.106 1.828.480 1.059.626| 63
X.  GASTOS FINANCIEROS e I 2.497 (2.497) **
2. PORDEUDAS CON TERCEROS e ! 2.497 2497y ***
669 Otros gastos financieros 2.497 (2.497) ***
XV. BENEFICIO DEL EJERCICIO 106.372 106.372 1.134.1241(966)
B TOTAL GASTOS 16.655.785] , iz 16.655.785 20.303.622 (3.647,837)| 122
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Euros
PRESUPUESTO
INGRESOS INICIAL MODIFICACI. ACTUAL REALIZADO | DIFERENCIA | %
I, IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIOS 15.559.281 15.559.281 18.095.013 (2.535.732)| 116
2. PRESTACIONES DE SERVICIOS 15.559.281 15.559.281 18.095.013 (2.535.732)| 116
705 Prestaciones de servicios y arrendamientos 15.559.281 15.559.281 18.095.013 (2.535.732)| 116
7050 Prestaciones de servicios y arrendamientos al Sector Piblico de la CAE 15.443.780 - 15.443.780 18.040.668 (2.596.886)| 117
1 Servicios RM Osakidetza. 15.341.200 - 15.341.200 14.752.327 588.873| 96
2 Servicios Departamento Sanidad, RM. 102.580 102.580 66.657 35.923| 65
3 Encomienda Teleasistencia Dep. Empleo y Asuntos Sociales - - 3.221.682 (3.221.682)] **
7051 Prestaciones de servicios y arrendamientos a otros 115,501 - 115.501 54,347 61.154| 47
1 Servicios RM Particulares, Seguros y Mutuas. 15801 0 115.501 54.347 61.154| 47
V.  OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION ©o240000 0 e 24,000 8.650 15350 36
1. INGRESOS ACCESORIOS Y OTROS DE GESTION CORRENTE |  — - e 8.650 (8.650)] ***
759 Ingresos por servicios diversos E] [ ] 8.650 (8.650) ***
2. SUBVENCIONES DE EXPLOTACION INCORPORADAS AL RESULTADOQ DEL 24,000 - 24.000 e 240000 0
EJERCICIO
740 Subvenciones, donaciones y legados a la explotacion 240000 e 240000 0 e 24.000f 0
7401 Otras subvenciones, donaciones y legados a la explotacion 24.000 24.000 e 24,000 0
VI IMPUTACION DE SUBVENCIONES DE INMOVILIZADO NO FINANCIERO Y OTRAS 1.024.504 1.024.504 904.418 120.086| 88
746  Subvenciones, donaciones y legados de capital transferidos al resultado 1.005.275 1.005.275 904.418 100.857| 90
del ejercicio
7460 Imputacion de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras 1.005.275 1.005.275 904.418 100.857| 90
748 Derechos de uso sobre inmovilizado transferidos al resultado del 19.229 19.229] ] 19.229] 0
gjercicio
IX. OTROS RESUJLTADOS posiTvVOS | 144.713 (144.713)| ***
X.  INGRESOS FINANCIEROS 48.0000 e 48.000 123.076 (75.076)| 256
2. DEVALORES NEGOCIABLES Y OTROS INSTRUMENTOS FINANCIEROS 48.000 - 48.000 123.076 (75.076)| 256
769 Otros ingresos financieros 48.000 48.000 123.076 (75.076)| 256
7690 |Intereses financieros 48.000 e 48.000 123.076 (75.076)| 256
XVl PERDIDADELEJERCICIO ] e - 1.027.752) e 0
TOTAL INGRESOS 16.655.785 - 16.655.785 20.303.622 (3.647.837)| 122
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MEMORIA DEL GRADO DE CUMPLIMIENTO
DE LOS OBJETIVOS PROGRAMADOS
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Grado de cumplimiento de los objetivos programados

MAGNITUD MAGNITUD o
OBJETIVO PRESUPUESTO EJECUTADA COMENTARIOS DESVIACIONES
1. DISPONER DE UNA CARTERA DE
CLIENTES SUFICIENTE PARA
NUESTRAS UNIDADES
. Negociar con Osakidetza el . Firmado con  Osakidetza el
Convenio 2011. Convenio 2011.
. Llevar a cabo acuerdos con el Suscrito contrato programa 2011
Departamento de Sanidad y Consumo. con el Departamento de Sanidad y
Consumo.

. Negociar  con Mutuas y Son clientes algunas Mutuas vy
Compafifas de Seguros. Compafiias de Seguros.

1. Cuota de Mercado Publico. > 65% 69%

2. Numero de Pacientes. 92.169 83.701
2. REDUCIR EL PRECIO DE LAS
EXPLORACIONES A OSAKIDETZA
. Reducir un 4,17%. . Se ha reducido un 5%

1. Precio de la RM Simple. 115,00 115,00

2. Precio de la RM Doble. 191,00 190,00

3. Precio de la RM Triple. 249,00 247,00

3. RESPONDER A LAS
EXPECTATIVAS DE NUESTRO
PRINCIPAL CLIENTE - OSAKIDETZA

Seguimiento del Convenio
Regulador con Osakidetza.
1. Indicadores  calidad  del

Convenio Regulador.

Se ha monitorizado regularmente la
ejecucion del Convenio Regulador
con Osakidetza, tanto desde el
punto de vista de actividad como
econdmico y de calidad
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4. MANTENER NUESTRAS
INSTALACIONES EN EL MEJOR
ESTADO POSIBLE

. Ejecutar el Plan anual de
Inversiones.

. Mantenimiento de equipos.

1. Grado de
presupuestaria.

ejecucion

2. Indicadores de respuesta ante
averias.

Respuesta telefénica (minutos).

Solucion de averias criticas
(horas).

Solucion de otras averias

(dias).

5. EXTENSION DEL CENTRO DE
SERVICIOS SANITARIOS
MULTICANAL

. Ampliacion del Call Center para
dar servicio a la poblacion que reciba
los nuevos servicios.

. Implantar el CRM Siebel para dar
cobertura al CSSM.

1. Cobertura la ciudadania del
CSSM

6. EXPLOTAR LA TELEMEDICINA
PARA FACILITAR EL SEGUIMINETO
A DISTANCIA DE LOS PACIENTES
AFECTOS DE LA ENFERMEDADES
CRONICAS

. Extender el seguimiento a
distancia de los pacientes afectos de
EPOC (Hospital de Galdakao).

. Extender el nuevo modelo
asistencial para los pacientes con
diabetes en las comarcas sanitarias de
Araba y Uribe Costa.

. Extender el seguimiento a
distancia de los pacientes afectos de
ICC (Comarca Interior y Hospital de
Galdakao).

. Poner en marcha la interconsulta
no presencial entre Atencion Primaria
y Atencién Especializada (Hospital de
Zumarraga).

. Establecer = mecanismos de
coordinacion entre el sector social y el
sanitario.

> 80%

<30

< 48

<15

2.300.000
HAB.

171%

81%
89%

100%

2.300.000

Se ha cumplido el objetivo previsto

o Desarrollo sistema automatizado
de cita previa para Consulta presencial
y no presencial de Atencién Primaria.

Desarrollo Consejo Sanitario

. Desarrollo Portal Web

. Se ha extendido en el tiempo
(mas meses mismos pacientes)

- Disefiado el modelo asistencial
de diabetes en la Comarca Araba y
Uribecosta

. Desarrollada la aplicacion para el
séguimiento de pacientes con ICC de
la Comarca Interior y Galdakao.

. La interconsulta se ha realizado
en diferentes proyectos basados en
Osabide Global.

. Se han establecido mecanismos
de coordinacion sociosanitaria con
respecto a los procedimientos de cita
previa y consejo sanitario. Estos
procedimientos se han coordinado
para los usuarios de BETION, que
actualmente pueden acceder a los
/mismos simplemente utilizando su
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1. N. de pacientes con seguimiento
a distancia por EPOC.

2. N. de pacientes con seguimiento
activo de diabetes para adhesion al
tratamiento.

3. % de diabéticos Tipo | de Alaba
y Uribe Costa con control de
diabetes de acuerdo al protocolo
de seguimiento anual.

4. % de diabéticos Tipo 1l de Alava
y Uribe Costa con control de
diabetes de acuerdo al protocolo
de seguimiento anual.

5. % de pacientes de la Comarca
Interior con ICC en seguimiento
con el programa PROMIC.

6. % de interconsultas no
presenciales entre Primaria vy
Especializada en el Hospital de
Zumarraga.

7. % de expedientes de evaluacion
de discapacidad de Gipuzkoa
tramitados por interrelacion directa
entre servicios sociales %
sanitarios.

>100

>100

> 25%

> 50%

> 20%

> 20%

> 20%

100

50

0%

dispositivo de aviso (medalléon).

Pendiente de disponer, en 2012, de
plataforma tecnoldgica.

No se ha iniciado el modelo de
diabetes tipo 2 en Araba. En Uribe
Costa 50 pacientes.

. En Comarca Interior se gestionan
50 pacientes dentro del programa
PROMIC.

. El despliegue de Osabide Global,
que ha permitido la interconsulta no
presencial entre atencién primaria y
especializada.

. Se realizd esta actividad
conjuntamente el Departamento de
Servicios Sociales de la Diputacion de
Gipuzkoa el 30 de junio de 2011.
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